Bonn. zool. Beitr. Bd. 43 H. 3 S. 481—504 Bonn, Oktober 1992

Ein Jahrhundert Afrikaforschung
im Museum Alexander Koenig:
Verzeichnis der Publikationen

R. Hutterer, H. von Issendorff & K-H. Lampe

Abstract. In 1885 Alexander Koenig started a series of 13 expeditions to four African
countries and the Canary Islands. The large collections and the scientific results obtained
contributed to the foundation of the Museum Alexander Koenig; since that time research
on African vertebrates and insects constitutes one of the main research programs of the
Museum. In this bibliography all scientific papers on African zoology are listed which have
been published by the staff of the Museum, beginning with Alexander Koenig’s avifauna
of Tunis of 1888. Also included, although less complete, are papers by external scientists
which were based on the collections of the Museum Alexander Koenig; they are marked
by an asterisk (*).

Key words. Bibliography, Africa, zoology, Museum Alexander Koenig.

Einleitung

1885 reiste Alexander Koenig nach Tunesien, um die Avifauna des Landes zu erfor-
schen. Bis 1913 unternahm er 12 weitere Expeditionen nach Tunesien, auf die Kanari-
schen Inseln, nach Algerien, Agypten und in den Sudan. Seine von diesen Reisen
mitgebrachten umfangreichen Sammlungen bildeteten den Grundstock fiir das 1912
von ihm gegriindete, aber wegen des 1. Weltkrieges erst 1934 fertiggestellten
Museums Alexander Koenig. Zugleich schuf er mit seinem wissenschaftlichen Werk
das Fundament fiir einen wesentlichen Schwerpunkt in der heutigen Arbeit des
Museums Koenig: die Erforschung der Tierwelt Afrikas.

Nachfolgende Graphik zeigt die Entwicklung der Publikationstitigkeit von 1888
bis heute. Nach Ende des 2. Weltkrieges nahm die Untersuchung afrikanischer Tier-
arten deutlich zu. Das ist auf eine Vergroflerung des Personalbestandes des Museums
wie auch auf verschiedene Forschungsreisen, z.B. in die Sahara, nach Kamerun,
Senegal und Namibia, zuriickzufithren. In der vorliegenden Dokumentation haben
wir versucht, alle von Mitarbeitern des Museums Alexander Koenig verfa3ten Verof-
fentlichungen iiber Afrikas Tierwelt zu sammeln, angefangen mit Alexander Koenigs
erster Arbeit von 1888. Ergidnzend sind Arbeiten externer Wissenschaftler aufge-
fiihrt, die iber Material aus den Sammlungen des Museums publiziert haben; diese
Autoren sind mit einem Asterisk (*) gekennzeichnet. Wahrend bei den Veroffentli-
chungen der Museumsmitarbeiter eine weitgehende Vollstandigkeit erreicht wurde,
sind die Arbeiten der externen Forscher nur unvollstindig erfafit. Hinweise auf bis-
her tibersehene Arbeiten sind uns deshalb willkommen. Allen Kolleginnen und Kolle-
gen, die uns bei der Sammlung von Zitaten unterstiitzt haben, moéchten wir hiermit
herzlich danken.




482 R. Hutterer, H. von Issendorff & K-H. Lampe

N/Jahr
40 -

35
30
25

20

15

10+

Sy 5 : 175

e TsEs e ere 8 s = s =

1
|
° | | | | | |

O M T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T mnummﬁmio

1888 1898 1908 1918 1928 1938 1948 1958 1968 1978 1988
° Publikationen/Jahr — Publikationen Total

Chronologisches Publikationsverzeichnis
1888

Koenig, A.: Avifauna von Tunis und des angrenzenden Tripolitanien mit Beifiigung einer Liste tunisi-
scher Kriechthiere. — J. Orn. 36: 121—304.

1889
Koenig, A.: Vorldufige Notiz iiber zwei neue Vogelarten von den Canarischen Inseln. — J. Orn. 37:
182—183.
1890

Koenig, A.: Ornithologische Forschungsergebnisse einer Reise nach Madeira und den canarischen
Inseln. — J. Orn. 38: 257—488.

Koenig, A.: Ueber Teneriffa in zoologischer Beziehung. — Sitzber. niederrhein. Ges. fiir Natur und
Heilkunde in Bonn, A, 3—13, 20—28.

1892

Koenig, A.: Zweiter Beitrag zur Avifauna von Tunis. — J. Orn. 40: 266—312, 329—416; 41: 13—106.

Krauss, H.: Dermapteren und Orthopteren aus Tunis. — Wien. ent. Ztg. 11: 143—150. (*)

Krauss, H.: Systematisches Verzeichnis der canarischen Dermapteren und Orthopteren mit Diagnosen
der neuen Gattungen und Arten. — Zool. Anz. 15: 163—171. (*)

1896
Koenig, A.: Reisen und Forschungen in Algerien. I, II. — Dornbliith, Bernburg.
1903
Neumann, O.: Neue afrikanische Species und Subspecies. — In: Reichenow’s Orn. Mber. 1903:
180—185. (*)
1907

Koenig, A.: Die Falconiden Aegyptens. — J. Orn. 55: 391—469, 549—582.
Koenig, A.: Die Geier Aegyptens. — J. Orn. 55: 59—91.

1911

Koenig, A.: Die Ergebnisse meiner Reise nach dem Sudan im Frithjahr 1910. — In: Verhdl. V. Int. Orn.
Kongr. Berlin 1910, 469 —545.



Afrikaforschung im Museum A. Koenig 483

1913

Werner, F.: Orthopteren aus Agypten und dem angloigyptischen Sudan. Gesammelt auf den Reisen
von Herrn Prof. A. Koenig 1897, 1903 und 1910. — Zool. Jb. Syst. 34: 203—221. (*)

1915
Esben-Petersen, P.: Neuropteren und Embiiden aus Ober-Aegypten und dem Aegyptischen Sudan.
— Ent. Mitt. 4: 79—288. (*)
Reichensperger, A.: Zur Kenntnis afrikanischer Myrmekophilen (Paussidae, Clavigeridae usw.)
(Col.). — Ent. Mitt. 4: 120—128. (*) :
Strand, E.: Lepidoptera aus Ober-Aegypten und dem Aegyptischen Sudan. — Arch. Naturgesch.
1914(A) 10: 95—112. (*)

. 1917
Koenig, A.: Die Eulen Aegyptens. — J. Orn. 65: 129—160.
1919
Koenig, A.: Die Sperrschnidbler (Fissirostres) Aegyptens. — J. Orn. 67: 431—485.
1920

Koenig, A.: Die Sitzfiissler (Insessores), die Klettervogel (Scansores) und die rabenartigen Vogel (Cora-
ces) Aegyptens. — J. Orn. 68, SH.: 1—148.

1921
Koenig, A.: Die Fianger (Captores) Aegyptens. — J. Orn. 69: 426—456. 1922
Miiller, L.: Ueber eine neue Uromastix-Art aus der Zentral- Sahara. — Naturwiss. Beob. 15/16: 1—9.
%
Rei(ct)lensperger , A.: Neue afrikanische Paussiden und Termitophilen (Pauss., Staphyl., Endomych.)
(Col.). — Ent. Mitt. 11: 22—35. (*)
1923
Le Roi, O.: Die Ornis der Sinai-Halbinsel. — J. Orn. 71: 28—95, 196—252.

1924

Koenig, A.: Die Sanger (Cantores) Aegyptens. — J. Orn. 72, SH: 1—247.
Koenig, A.: Vogelskizzen vom Nil, von seiner Miindung bis zu seinen Quellfliissen. — In: Koenig, A.:
Die Singer (Cantores) Aegyptens. — J. Orn. SH: 251—277.

1925

Reichensperger, A.: Die Paussiden des belgischen Congogebietes. — Rev. Zool. Afr. 8: 22—45. (*)
Reichensperger, A.: Beitrag zur Kenntnis der Paussiden (Col.). — Ent. Mitt. 14: 343—351. (*)

1926

Koenig, A.: Ein weiterer Teilbeitrag zur Avifauna Aegyptiaca, enthaltend die Ordnungen der Kegel-
schndbler (Conirostres), der Tauben (Columbae), der Scharr- und Hithnervogel (Rasores) und drei
Vertreter aus der Ordnung der Wat- und Sumpfvogel (Grallatores). — J. Orn. 74, SH: 1—152.

Koenig, A.: Die Ergebnisse meiner zweiten Forschungsreise in das Gebiet der Quellfliisse des Nils. —
J. Orn. 74: 315—361.

Reichensperger, A.: Neue afrikanische Paussiden nebst einem zoogeographischen Versuch (Col.). —
Ent. Mitt. 15: 358 —369. (*)

1928
Koenig, A.: Fortsetzung und Schlufl der Watvogel (Grallatores) Aegyptens. — J. Orn. 76, SH: 1—311.

1929

Reichensperger, A.:. Systematische und o6kologische Myrmekophilen-Beitrige (Staphyl., Hist.,
Pauss.). — Zool. Anz. 1929: 257—268. (*)

1930
Reichensperger, A.: Subgenera von Paussus und die Gattung Hylotorus, sowie Beitrdge zur Kenntnis
afrikanischer und siidamerikanischer Myrmekophilen (Pauss., Clavig. Hist.). — Ent. Bl. 26: 71—80.
*)
1931

Jordans, A. von: Der abessinische Kronenkranich. — Falco 26: 13—18.



484 R. Hutterer, H. von Issendorff & K-H. Lampe.

1932

Jordans, A. von & F. Neubaur: Otus leucotis Margarethae subsp. n. — Falco 27: 9—10.
Koenig, A.: Die Schwimmvdgel (Natatores) Aegyptens. Die Ruderfiifler (Steganopodes) Aegyptens. Die
Fliigeltaucher Aegyptens. — J. Orn. 80, SH: 1—237.
Koenig, A.: Katalog der Nido-oologischen Sammlung. 4 Bd., 1122 S., 18 Farbt., Eigenverlag.
Pietschmann, V.: Ein neuer Wels aus dem Nil. — Zool. Anz. 100: 92—94. (*)
Reichensperger, A.: Die Paussiden des Belgischen Congogebietes. III. Nachtrag. — Rev. Zool. Bot.
Afr. 21: 255—261. (*)
1933
Reichensperger, A.: Neue Paussiden Afrikas nebst Bemerkungen zu andern. — Ent. Bl. 29: 12—18.
*

)
Schweppenburg, H. Frhr. Geyr von: Zugausfall in Aegypten. — J. Orn. 81: 331—343. (*)

1934
Niethammer, G.: Giraffen in Deutsch-Siidwestafrika. — Zool. Garten 7: 138.

1936

Koenig, A.: Die Vogel am Nil von seiner Miindung bis in das Gebiet seiner Quellfliisse (Weiler Nil)
auf Grund eigener Reisen und Beobachtungen in Wort und Bild dargestellt. II. Die Raubvogel. —
Kunze, Bernburg. 188 S.

Reichensperger, A.: Paussiden aus Madagaskar nebst einigen Bemerkungen. — Rev. Francaise D’Ent.
3: 199—206. (*)

Wolf, H.: Interessante Katze aus Ostafrika. — Z. Sdugetierk. 11: 338.

1937

Jordans, A. von: Spizaetus coronatus (L.) in Abessinien. — Falco 33: 4—7.

Koenig, A.: Bericht iiber ein in der Freiheit gesammeltes Ei von Bucorvus abyssinicus (Bodd.). — Beitr.
Fortpflanzbiol. Vogel 13: 113—115.

Reichensperger, A.: Die Paussiden des Belgischen Congogebietes. V. Nachtrag. — Rev. Zool. Bot.
Afr. 30: 261—279. (*)

1938

Reichensperger, A.: Coleoptera, Paussidae. — Miss. scient. Omo Zool. 4: 77—88. (*)
Reichensperger, A.: Paussiden-Studien. — Decheniana 97b: 97—131. (*)

1939

Niethammer, G.: Zugvogel-Beobachtungen in Stidwestafrika (Oktober bis Januar). — Vogelzug 10:
127—130.

1940
Hoesch, W. & G. Niethammer: Die Vogelwelt Deutsch-Siidwest-Afrikas namentlich des Damara-
und Namalandes. — Berlin: Friedldnder & Sohn. J. Orn. SH.
Niethammer, G.: Beobachtungen iiber die Balz und Untersuchungen iiber den Oesophagus siidafrika-
nischer Trappen. — Orn. Mber. 48: 29—33,
1942

Niethammer, G.: Uber den Klippspringer Deutsch-Siidwestafrikas. — Zool. Garten (N.F.) 14:
139—149.

1950
Reichensperger, A.: Paussidae. — Explor. Parc Nat. Albert 68: 3—12. (¥)

1951

Boetticher, H. von: Zur Systematik einiger Webervogel, Passeridae. — Zool. Anz. 147: 111—116. (*)

Mannheims, B.: Tipulidae. — In: Lindner, E: Die Fliegen der palaearktischen Region, Band III 5, 1.
Teilband, 1—321. (Fortgesetzt von B. Theowald.) — Schweizerbart, Stuttgart. (Tipuliden der Westpa-
laarktis einschlieflich Nordafrikas.)

Miiller, L.: Aufstellung eines Neotypus von Uromastix geyri L. Miiller. — Bonn. zool. Beitr. 2:
109—111. (¥)

Reichensperger, A.: Ein neuer Paussomorphus aus Kamerun nebst einigen Bemerkungen. — Ento-

- mol. BL. 47: 1—6. (¥)

Reichensperger, A.: Paussiden des belgischen Congogebietes. — Rev. Zool. Bot. Afr. XLV: 61—72.

*)



Afrikaforschung im Museum A. Koenig 485

1952
Niethammer, G.: Vogelzug an Wiistenstraflen. — Zool. Garten N.F. 19: 134—135.
Wolters, H. E.: Die Gattungen der westpalaearktischen Sperlingsvigel (Ordn. Passeriformes). — Bonn.
zool. Beitr. 3: 231—288. (*)

1953
Eichler, W.: Von Alexander Koenig gesammelte Federlinge I. Von Singvégeln und Spechten. — Bonn.
zool. Beitr. 4: 333—343. (*) )
Niethammer, G.: Der Kolkrabe (Corvus corax) von Fuerteventura, ein Beitrag zur Tiergeographie der
ostlichen Kanaren. — Bonn. zool. Beitr. 4: 73—78.

] 1954
Niethammer, G.. Winterliche “Méinnchenpaare” in der algerischen Sahara. — Vogelwarte 17:
194—196.
Niethammer, G.: Zur Verbreitung, Brutzeit und Mauser von Sylvia nana deserti. — Vogelwarte 17:
199—200.

Niethammer, G.: Vogel der Wiiste suchen in Mausel6chern Schutz. — Vogelwarte 17: 215—216.

Niethammer, G.: Die systematische Stellung von Micropus bradfieldi. — J. Orn. 95: 415.

Niethammer, G.: Choriotis arabs geyri subspec. nova. — Bonn. zool. Beitr. 5: 193—194.

Niethammer, G. & J. Laenen: Hivernage au Sahara. — Alauda 22: 25—31.

Wolters, H. E.: Uber die Gattungen der Ploceinae. — Ann. Mus. Congo Tervuren, in 4(=hF8), Zool.
1: 107—113. (*)

1955

Lehmann, E. von: Neue Sdugetierrassen aus Siidwestafrika. — Bonn. zool. Beitr. 6: 171—172.

Niethammer, G.: Zur Vogelwelt des Ennedi-Gebirges (Franzésisch Aquatiorial-Afrika). — Bonn. zool.
Beitr. 6: 29—380.

Niethammer, G.: Zur Systematik der Vogel des Kaoko-Veldes (Siidwestafrika). — Bonn. zool. Beitr.
6: 173—195.

Niethammer, G.: Das nordwestafrikanische Winterquartier der Ringdrossel (Tirdus torquatus). —
Vogelwarte 18: 22—24.

Niethammer, G.: Jagd auf Vogelstimmen. — J. Orn. 96: 115—118.

Wolters, H. E.: Uber die Gaumenbildung von Carduelis (“Serinus”) mozambica (Miill.). — Bonn. zool.
Beitr. 6: 28. (*)

1956

Eisentraut, M.: Notizen iiber einige V6gel des Kamerungebirges. — J. Orn. 97: 291—300.
Hoesch, W.&E.vonLehmann: Zur Sdugetier-Fauna Siidwestafrikas. — Bonn. zool. Beitr. 7: 8—57.
Niethammer, G.: Buntes Vogelleben zwischen Urwald und Wiiste. — Orion 15/16: 611—615.
Niethammer, G.: An der Pforte zur dthiopischen Region. — Beitr. Vogelk. 5: 138—143.

1957

Niethammer, G.: Ein weiterer Beitrag zur Vogelwelt des Ennedi-Gebirges. — Bonn. zool. Beitr. 8:
275—284.

Niethammer, G.: Die hellen Vogelrassen des Etoscha- Gebietes (SW-Afrika). — J. Orn. 98: 448 —451.

Reichensperger, A.: Paussiden Studien III (Col. Paussidae). — Dt. Ent. Z. 4: 61—73. (*)

Wolters, H. E.: Die Klassifikation der Webefinken (Estrildidae). — Bonn. zool. Beitr. 8: 90—129. (*)

Wolters, H. E.: On the genera Estrilda Swainson and Lagonosticta Cab. — Bull. Br. Orn. Club 77:
62—63. (*)

1958

Buchholz, K. FE.: Ein neuer Phyllogomphus (Gomphidae: Odonata) aus Kamerun. — Bonn. zool. Beitr.
9: 258—260.

Mannheims, B.: Pales eburata n. sp. aus Ost-Afrika (Dipt., Tipulidae). — Opusc. zool. Miinch. 14: 2 S.

Mannheims, B.: Ostafrikanische Tipuliden (Dipt.). (Ergebnisse der Deutschen Zoologischen Ostafrika-
Expedition 1951/52, Gruppe Lindner — Stuttgart, Nr. 29). — Stuttg. Beitr. Naturk. 6: 12 S.

Niethammer, G.: Tirdus merula agnetae Volsoe. — Bull. Br. Orn. Club 78: 87.

Steinbacher, J.: Migration de printemps en Tunisie. — Alauda 26: 199—277. (*)

Wolters, H. E.: Uber einige Formen afrikanischer Webefinken (Estrildidae). — Bonn. zool. Beitr. 9:
200—207. (*)

Wolters, H. E.: Ubersicht iiber die eigentlichen Weber. — Vogelring 5: 144—149. (*)



486 R. Hutterer, H. von Issendorff & K.-H. Lampe

1959

Bauer, K. & J. Niethammer: Uber eine kleine Siugetierausbeute aus Siidwest-Afrika. — Bonn. zool.
Beitr. 10: 236—261.

Breuning, S. von: Neue und bemerkenswerte Kéfer-Formen aus der Sammlung des Zoologischen For-
schungsinstituts und Museums Alexander Koenig. — Bonn. zool. Beitr. 10: 126—131. (*)

Buchholz, K. F: Odonaten aus dem Ennedigebirge, nebst Bemerkungen iiber einige aethiopische
Arten. — Bonn. zool. Beitr. 10: 75—98.

Eisentraut, M.: Der Rassenkreis Rousettus aegyptiacus E. Geoff. — Bonn. zool. Beitr. 10: 218 —235.

Eisentraut, M.: Zur Kenntnis der westafrikanischen Flughundgattung Scotonycteris. — Bonn. zool.
Beitr. 10: 298—309.

Heim de Balsac, H.: Nouvelle Contribution a 'Etude des Insectivores Soricidae du Mont Cameroun
(Ergebnisse der Reise Eisentrauts 1957/58). — Bonn. zool. Beitr. 10: 198—217. (*)

Hemmingsen, A. M., B. Mannheims & P. Nielsen: Notes on crane-flies (Tipulidae) collected by
Dr. Axel M. Hemmingsen in the Canary Islands. — Ent. Medd. 29: 71—77.

Kollmannsperger, F.: Ornithologische Beobachtungen im Ennedigebirge (1.8.—10.10.1957) (2 Abb.
und Beitrdge von G. Niethammer.) — Bonn. zool. Beitr. 10: 21—67.

Liiling, K. H.: Einige Notizen iiber die afrikanischen Lungenfische. — Aquar. Terrar. Z. 12: 12—16,
44—48.

Niethammer, G.: Die Rolle der Auslese durch Feinde bei Wiistenvégeln. — Bonn. zool. Beitr. 10:
179—197.

Niethammer, G.: Der Kuhreiher — haufiger und auffilliger Vogel Afrikas. — Orion 11: 880—883.

Niethammer, G.: Auf der Vogelfluglinie. — Bericht in einer Zeitschrift von “Auto-Union” anlidBlich
der Afrikareise mit Abs im DKW-Jeep.

Niethammer, J.: Die nordafrikanischen Unterarten des Gartenschlifers (Eliomys quercinus). — Z.
Saugetierk. 24: 35—45. (*)

1960

Eisentraut, M.: Zwei neue Rhinophiden aus Guinea. — Stuttg. Beitr. Naturk. 39: 1—7.

Eisentraut, M.: Heat regulation in primitive mammals and in tropical species. — Bull. Mus. comp.
Zool. 124: 31—43.

Eisentraut, M.: Das Stammklettern bei Schuppentieren. — Zool. Beitr. N.F. 5: 512—518.

Lehmann, E. von: Haustiere in Nordafrika. — Orion 8

Steinbacher, J.: Vogelleben und Vogelzug in Tunesien. — Natur und Volk 12: 398 —406. (*)

Wolters, H. E.: Zur Systematik der Atlasfinken (Untergattung Hypochera der Gattung Vidua, Vidui-
nae, Estrildidae, Aves). — Bonn. zool. Beitr. 11: 19—25. (¥)

1961

Abs, M.: Beobachtungen an afrikanischen Webervogeln (Aves, Ploceidae). — Koln. (*)

Eisentraut, M.: Gefangenschaftsbeobachtungen an Rattus (Praomys) morio (Trouessart). — Bonn.
zool. Beitr. 12: 1—21.

Eisentraut, M.: Beobachtungen iiber den Warmehaushalt bei Halbaffen. — Biol. Zbl. 80: 319—325.

Kaszab, Z.: Neue Meloiden (Coleoptera) aus dem Museum A. Koenig in Bonn. — Bonn. zool. Beitr.
12: 343—353. (%)

Lehmann, E. von: Allongement adaptatif de la rangée des incisives chez quelques antilopes. — Mam-
malia 25: 471—475.

Liiling, K. H.: Untersuchungen an Lungenfischen, insbesondere an afrikanischen Protopteriden. —
Bonn. zool. Beitr. 12: 87—112.

Mannheims, B.: Afrikanische Tipuliden (Dipt.). (Ergebnisse der Forschungsreise Lindner 1958/59 —
Nr. 7). — Stuttg. Beitr. Naturk. 60: 6 S

Niethammer, G.: Gefangenschafts- Melamsmus bei Webervogeln. — Bonn. zool. Beitr. 12: 165—166.

Niethammer, G.: Vogel der siiddwestafrikanischen Kiiste. — Vogelwarte 21: 147—152.

Niethammer, G.: Sonderbildungen an Osophagus und Trachea beim Weibchen von Turnix sylvatica
lepuragna. — J. Orn, 102: 75—79.

Wolters, H. E.: Uber die verwandtschaftlichen Beziehungen der Arten der Viduinae. — Vogelring 1:
12—15.

1962

Eisentraut, M.: Wie verhalten sich verwandte Vertreter von heimischen Winterschlafern aus warmeren
Gebieten unter veranderten Temperaturbedingungen? — Zool. Anz. 169: 429—432.

Mannheims, B.. Tipula stenoptera n. sp. von den Azoren (Dipt. Tipulidae). — Notul. ent. 42:
128—129.

Mannheims, B.: Ctenacroscelis albovittatus (Macquart) auf den Kapverden (Dipt. Tipulidae). —
Notul. ent. 42: 129—130.



Afrikaforschung im Museum A. Koenig 487

Mannheims, B.: Die Tipuliden Madeiras (Dipt. Tipulidae). — Notul. ent. 42: 132—136.

Niethammer, G.: Zoologie. In: Deutsche Afrikawissenschaft — Stand und Aufgabe. S. 35—42.

Trewavas, E.: Fishes of the Crater Lakes of the Northwestern Cameroons. — Bonn. zool. Beitr. 13:
146—192. (*)

Wolters, H. E.: Uber die Kamerunrassen von Lagonosticta rubricata und L. senegala (Aves, Estrildi-
dae). — Bonn. zool. Beitr. 13: 324—326.

Wolters, H. E.: Estrilda astrild schoutedeni subsp. nov. — J. Orn. 103: 305.

Wolters, H. E.: Anmerkung zu: C.J.O. Harrison “Solitary song and its inhibition in some Estrildidae”.
— J. Orn. 103: 377—379.

Wolters, H. E.: Uber Serinus citrinipectus Clancey & Lawson. — J. Orn. 103: 492.

Wolters, H. E.: Taxonomische Bemerkungen iiber Lagonosticta rubricata und L. rhodopareia. — J.
Orn. 103: 495—496. )

Wolters, H.E.: On the races of Estrilda nonnula (Hartlaub). — Bull. Br. Orn. Club 82: 91—92.

1963

Eisentraut, M.: Die Hornchen (Sciuridae) von Fernando Poo. — Bonn. zool. Beitr. 14: 177—186.

Eisentraut, M.: Die Wirbeltiere des Kamerungebirges, unter besonderer Beriicksichtigung des Faunen-
wechsels in den verschiedenen Hohenstufen. — Verlag Paul Parey, Hamburg & Berlin, 353 S.

Niethammer, G.: Zur Vogelwelt des Hoggar-Gebirges (Zentrale Sahara). — Bonn. zool. Beitr. 14:
129—150.

Niethammer, G, H. v. Schwind & H. E. Wolters: Die deutschen Namen der Vogel in Siid- und
Siidwestafrika. — Herausgeg. v. d. SW.A. Wiss. Ges. zur Tagung ihrer Orn. Arbeitsgruppe am
31.5.—2.6.1963 in Windhoek, 23 S.

Niethammer,  J.: Nagetiere und Hasen aus der zentralen Sahara (Hoggar). — Z. Séugetierk. 28:
350—369. (¥)

Wolters, H. E.: What is Lagonosticta rhodopareia Heuglin 1868? — Ostrich 24: 177—178.

Wolters, H. E.: Zur Rassengliederung von Pytilia melba (L.). — J. Orn. 104: 185—190.

Wolters, H. E.: Uraeginthus angolensis cyanopleurus subsp. nov. — J. Orn. 104: 250.

1964

Breuning, S. von: Descriptions de nouveaux Lamiaires (Col., Cerambycidae). — Bull. Soc. ent. Mul-
house: 95—103. (*)

Eisentraut, M.: La faune de Chiroptéres de Fernando Poo. — Mammalia 28: 529—552.

Eisentraut, M.: Meeresschildkréten an der Kiiste von Fernando Poo. — Natur u. Mus. 94: 471—475.

Lehmann, E. von: Die Siugetierausbeute der 6 Reisen (1897 —1913). In: Giinther Niethammer (Hrsg.):
Alexander Koenigs Reisen am Nil: 71—74.

" Mertens, R.: Die Reptilien von Fernando Poo. — Bonn. zool. Beitr. 15: 211—238. (*)

Niethammer, G.: Das Leben in der Wiiste. — Naturwiss. Rdschau, 402.

Niethammer, G. (Hrsg.): Alexander Koenigs Reisen am Nil. — Selbstverlag der Alexander Koenig Stif-
tung, Neusser, Bonn.

Wolters, H. E.: Estrilda nonnula eisentrauti subsp. nov. — J. Orn. 105: 355.

Wolters, H. E.: Zur geographischen Variation von Uraeginthus bengalus (L.) (Aves, Estrildidae). —
Biol. Jaarboek Gent 32: 146—150.

1965

Baraud, J.: Révision des Euserica, Neomaladera, Serica et Maladera des Pays Européens et Circummé-
diterranéens (Col. Scarabaeidae). — Ann. Soc. Ent. Fr. 1: 71—116. (¥)

Buchholz, K. E: Zur Kenntnis des Genus Phyllogomphus (Odonata: Gomphidae). — Bull. Inst. . Sci.
nat. Belg. 41(6): 1—5.

Eisentraut, M.: Der Rassenkreis Rousettus angolensis (Bocage). — Bonn. zool. Beitr. 16: 1—6.

Eisentraut, M.: Ein neuer Vertreter der Muriden von der Insel Fernando Poo. — Bonn. zool. Beitr.
16: 7—13.

Eisentraut, M.: Uber einige Vogelrassen von der Insel Fernando Poo. — J. Orn. 106: 218—219.

Eisentraut, M.: Rassenbildung bei Saugetieren und Vogeln auf der Insel Fernando Poo. — Zool. Anz.
174: 37—53.

Eisentraut, M.: Die Muriden von Fernando Poo. — Zool. Jb. Syst. 92: 13—40.

Eisentraut, M.: Zur Hohle des Morimo (Fernando Poo/ Westafrika). — Mitt. Verb. Dt. Hohlen- u.
Karstforschung 11: 46—48.

Mertens, R.: Die Amphibien von Fernando Poo. — Bonn. zool. Beitr. 16: 14—29.

Roesler, U.: Chorologische Untersuchungen iiber den Homoeosoma-Ephestia-Komplex (Lepidoptera:
Phycitinae) im paldarktischen Raum. — Bonn. zool. Beitr. 16: 318 —349.

Thys van den Audenaerde, D.: List of the freshwater fishes presently known from the island of Fer-
nando Poo. — Bonn. zool. Beitr. 16: 316—317. (¥)



488 R. Hutterer, H. von Issendorff & K-H. Lampe

Wolters, H. E.: Nectarinia chalybea pintoi und Nectarinia seimundi traylori nomina nova. — J. Orn.
106: 357.

1966

Amtmann, E.: Zur Systematik afrikanischer Streifenhérnchen der Gattung Funisciurus. — Bonn. zool.
Beitr. 17: 1—44. (*)

Baraud, J.: Révision du sous-genre Thorectes (Col. Scarabaeidae) troisieme note des espéces d’europe
(sauf péninsule ibérique) et du moyen-orient. — Ann. Soc. Ent. Fr. (N.S.) 2: 563—575. (¥)

Basilewsky, P.: Révision des Megacephala d’Afrique. (Coleoptera Carabidae Cicindelinae). — Musee
Royal de I'Afrique Centrale-Tervuren, Belgique Annales. Serie In. 8. Sciences Zoologiques 152: 149pp.
*

Eisentraut, M: Die Hylomyscus-Formen von Fernando Poo. — Z. Saugetierk. 31: 213—219.

Heim de Balsac, H. & J-J. Barloy: Revision des Crocidures du groupe flavescens-occidenta-
lis-manni. — Mammalia 30: 601—633. (*)

Liiling, K. H.: Das Auge des Flosselhechtes, Polypterus ornatipinnis, als Beispiel fiir ein typisches Dim-
merungsauge. — Aquar. Terrar. Z. 19: 105—108.

Niethammer, G.: Sexualdimorphismus am Osophagus von Rostratula. — J. Orn. 107: 201—204.

Niethammer, G. & H. E. Wolters: Kritische Bemerkungen iiber einige siidafrikanische Vogel im
Museum A. Koenig, Bonn. — Bonn. zool. Beitr. 17: 157—185.

Roesler, U.: Beschreibung von neuen Taxa des Homoeosama-Ephostia-Komplexes. (Lepidoptera, Phy-
citidae) aus der Paldarktis. — Beitr. naturk. Forsch. SiidwDtl. 25: 43—69.

Roesler, U. & H. Walter: Der Falter Trichophaga abruptella (Woll., 1858) (Tineidae) und seine
Abhingigkeit vom Eleonorenfalken. — Bonn. zool. Beitr. 17: 135—140.

Traylor, M. A.: Relationships in the Combassous (sub-gen. Hypochera). — Ostrich 6: 57—74. (¥)

Wolters, H. E.: On the relationships and generic limits of African Estrildinae. — Ostrich 6: 75—8l.

1967

Endroédi, S.: Die Rassenkreise der Gattung Pentodon (Col., Dynastinae). — Folia Ent. Hung. 20:
167—195. (*)

1968
Clancey, P. A.: Variation in Ardeola ralloides (Scopoli) (Aves-Ardeidae). — Arnoldia 37: 1—5. (*)
Eisentraut, M.: Beitrag zur Sidugetierfauna von Kamerun. — Bonn. zool. Beitr. 19: 1—14,
Eisentraut, M.: Beitrag zur Vogelfauna von Fernando Poo und Westkamerun. — Bonn. zool. Beitr.

19: 49—68.

Eisentraut, M.: Die tiergeographische Bedeutung des Oku-Gebirges im Bamenda-Banso-Hochland
(Westkamerun). — Bonn. zool. Beitr. 19: 170—175.

Heim de Balsac, H.: Contribution a I'Etude des Soricidae de Fernando Po et du Cameroun. — Bonn.
zool. Beitr. 19: 15—42. (*)

Hill, J. E.: Bats from the Cameroons, with the description of a new species of Pipistrellus. — Bonn.
zool. Beitr. 19: 43—48. (*)

Lehmann, E. von: In Marokko lebt Rotwild. — Kosmos 11: 459—461.

Mertens, R.: Zur Kenntnis der Herpetofauna von Kamerun und Fernando Poo. — Bonn. zool. Beitr.
19: 69—84. (%)

Wiebes, J. T.: Catalogue of the Coleoptera Cetoniidae in the Leiden Museum. 1. Goliathus Lamarck,
sensu lato. — Zool. Meded. Leiden 43: 19—40. (¥)

Wolters, H. E.: Aus der ornithologischen Sammlung des Museums Alexander Koenig. I. — Bonn. zool.
Beitr. 19: 157—164.

1969

Dieterlen, F.: Zur Kenntnis von Delanymys brooksi Hayman 1962 (Petromyscinae; Cricetidae; Roden-
tia). — Bonn. zool. Beitr. 20: 384—395.

Eisentraut, M.: Gibt es in West-Afrika eine auf Montangebiete beschrankte Sdugetierfauna? — Bonn.
zool. Beitr. 20: 325—334.

Eisentraut, M.: Die Verbreitung der Muriden-Gattung Hylomyscus auf Fernando Poo und in Westka-
merun. — Z. Saugetierk. 34: 296—307.

Eisentraut, M.: Die horizontale und vertikale Verbreitung von Funisciurus isabella. — Z. Zool. Syst.
EvolForsch. 7: 58 —66.

Eisentraut, M.: Das Gaumenfaltenmuster bei westafrikanischen Muriden. — Zool. Jb. Syst. 96:
478—490.

Eisentraut, M. & F. Dieterlen: Kreuzungsversuche mit den beiden Stachelmaus-Arten Acomys dimi-
diatus Cretzschmar und Acomys minous Bate (Muridae; Rodentia). — Zool. Beitr. N.F. 15: 329—346.

Kock, D.: Die Fledermaus-Fauna des Sudan. — Abh. senckenb. naturf. Ges. 521: 1—238. (¥)

Niethammer, G.: Am Nest der Namiblerche, Ammomanes Grayi. — J. Orn. 110: 503—504.



Afrikaforschung im Museum A. Koenig 489

Niethammer, G. & H.von Schwind: “Operation Flamingo” in der Etoschapfanne (SW.-Afrika). —
J. Orn. 110: 505.

Roesler, U.: Phycitinen-Studien (Lepidoptera) I1I. — Bonn. zool. Beitr. 20: 257—265.

Wolters, H. E.: Die geographische Variation von Amandava subflava (Aves, Estrildidae). — Bonn.
zool. Beitr. 20: 60—68.

Wolters, H. E. & P. A. Clancey: A new race of Green-headed Oriole from Southern Mocambique,
Oriolus chlorocephalus speculiter, subsp. nov. — Bull. Br. Orn. Club 89: 108—109.

1970

Eisentraut, M.: Die vertikale Rassendifferenzierung und Rassenintegration bei 7irdus olivaceus von
West-Kamerun und Fernando Poo. — Bonn. zool. Beitr. 21: 119—132.

Eisentraut, M.: Die Verbreitung der Muriden-Gattung Praomys auf Fernando Poo und in West-Kame-
run. — Z. Siugetierk. 35: 1—15.

Eisentraut, M.: Eiszeitklima und heutige Tierverbreitung im tropischen Westafrika. — Umschau 70:
70—75.

Heim de Balsac, H.: Cunité spécifique entre Crocidura giffardi de Winton et C. goliath Th. se trouve
démontrée grace aux plus récentes captures effectuées au Cameroun. — Bonn. zool. Beitr. 21: 83—88.
(@)

Hieke, F.: Die paldarktischen Amara-Arten des Subgenus Zezea Csiki (Coleoptera, Carabidae). — Dt.
ent. Z. N.F. 17: 119—214. (*)

Mandl, K.: Kleinere Beitrdge zur Kenntnis der Familie Cicindelidae. — Koleopt. Rdsch. Wien 48:
67—74. (%)

Pinhey, E.: Monographic study of the genus 7rithemis Brauer (Odonata: Libellulidae). — Mem. ent.
Soc. southern Africa 11: 1—159. (*)

Roer, H.: Zur Wasserversorgung der Microchiropteren Eptesicus zuluensis vansoni (Vespertilionidae)
und Sauromys petrophilus erongensis (Molossidae) in der Namibwiiste. — Bijdr. Dierk. 40: 71—73.

Sauer, E. G. E.: Interspecific behaviour of the South African ostrich. — Ostrich 8: 91—103.

Sauer, E. G. F. & E. M. Sauer: Soziale Kontakte von Strauflen mit anderem Wild in der inneren
Namib. — Namib und Meer 1: 5—34.

Wolters, H. E.: On the generic classification of the weaver-birds of the Malimbus-Ploceus group. —
Nat. Hist. Bull. Siam Soc. 23: 369—391.

Wolters, H. E.: Sperlinge, Widavogel und Weber. — Grzimeks Tierleben, Band IX: 405—411 u.
419—427. Kindler Verlag Ziirich u. Miinchen.

Wolters, H. E. &K. Immelmann: Prachtfinken. — Grzimeks Tierleben, Band IX: 427—445. Kindler
Verlag Ziirich u. Minchen.

1971

Gruber, U. F: Geckos, Flossenfiiie und Schlangenschleichen. — Grzimeks Tierleben, Band VI:
154—180.

Gruber, U. F.: Blindschlangen, Wiihlschlangen und Warzenschlangen. — Grzimeks Tierleben, Band VI:
362—366.

Niethammer, G.: Some problems connected with the house sparrow’s colonisation of the world. —
Ostrich 8: 445—448.

Niethammer, G.: Die Fauna der Sahara. — In: Schiffer: Die Sahara und ihre Randgebiete: 499—603,
Weltforum Verlag, Miinchen.

Pinhey, E.: Odonata of Fernando Po Island and of neighbouring Cameroons Territory. — J. ent. Soc.
southern Africa 34(2): 215—230. (*)

Roer, H.: Zur Lebensweise einiger Microchiropteren der Namibwiiste (Mammalia, Chiroptera). — Zool.
Abh. st. Mus. Tierk. Dresden 32: 43—535.

Sauer, E. G. F.: Zur Biologie der wilden Straufle Stidwestafrikas. — Z. Kolner Zoo 14: 43—64.

Sauer, E. G. F. & E. M. Sauer: Die Kurzohrige Elefantenspitzmaus in der Namib. — Namib und Meer
2: 5—43.

Wolters, H. E.: Probleme der Gattungsabgrenzung in der Ornithologie. — Bonn. zool. Beitr. 22:
210—219.

Wolters, H. E.: Some additions to the bird fauna of the South West African Sandveld Kalahari. —
Ostrich 42: 82.

Wolters, H. E.: Die Witwen (Viduinae) als hochentwickelte Brutparasiten. — Gefied. Welt 95:

161—162.
1972

Frey, G.: Neue Ruteliden (Col. Scarabaeidae) aus China, Indochina und Westafrika. — Ent. Arb. Mus.
Georg Frey 23: 247—254. (*)

Frey, G.: Eine neue Lepidiota-Art aus Kamerun (Col. Melolonth.). — Ent. Arb. Mus. Georg Frey 23:
286. (*)



490 R. Hutterer, H. von Issendorff & K-H. Lampe

Lehmann, E. von: Eine zoologische Exkursion nach Tunesien. — Zool. Beitr. NF 18: 203 —225.

Sauer, E. G. E.: Ratite Eggshells and Phylogenetic Questions. — Bonn. zool. Beitr. 23: 3—48.

Sauer, E. G. F.: Schutzmaf3nahmen zur Erhaltung der Primaten. — Bonn. zool. Beitr. 23: 352—354.

Sauer, E. G. F. & P. Rothe: Ratite eggshells from Lanzarote. Canary Islands: Isolation by continental
drift. — Science 176: 43—45.

Sauer, E. G. F. & E. M. Sauer: Zur Biologie der Kurzohrigen Elefantenspitzmaus, Macroscelides pro-
boscideus. — Z. Kdlner Zoo 15: 119—139.

Steinbacher, J.: Beitrage zur Vogelwelt von West- Madagaskar. — Senckenberg. biol. 53: 325—339. (*)

Theowald, B.: Die Tipuliden Algeriens (Diptera, Tipulidae). — Ent. Ber., Amst. 32: 3—5. (*)

Wolters, H. E.: Aus der ornithologischen Sammlung des Museums Alexander Koenig. II. — Bonn.
zool. Beitr. 23: 87—94.

1973

Eisentraut, M.: Mammalogische Notizen aus Kamerun. — Bonn. zool. Beitr. 24: 355—360.

Eisentraut, M.: Die Wirbeltierfauna von Fernando Poo und Westkamerun unter besonderer Beriick-
sichtigung der Bedeutung der pleistozdnen Klimaschwankungen fiir die heutige Faunenverbreitung.
— Bonn. zool. Monogr. 3: 1—428.

Eisentraut, M.: Alexander Koenig und sein Werk. — Selbstverlag Museum A. Koenig.

Krapp, F. & G. Lampe: Zahnanomalien bei Altweltaffen (Catarrhina). — Revue suisse Zool. 80:
83—150.

Lehmann, E. von: Abbildungen nordafrikanischer Wildpferde. — Sédugetierk. Mitt. 21: 80—8l.

Sauer, E. G. F.: Notes on the behaviour of Lappet-faced Vultures and Cape Vultures in the Namib
Desert of South West Africa. — Madoqua 11, 2: 43—62.

Sauer, E. G. F.: Zum Sozialverhalten der Kurzohrigen Elefantenspitzmaus, Macroscelides proboscideus.
— Z. Saugetierk. 38: 65—97.

Sauer, E. G. F. & BE. M. Sauer: Die Kurzohrige Elefantenspitzmaus. — Umschau 73: 491—495.

Wolters, H. E. & H. Hagen: Die Vogel Ost- und Zentralafrikas. Ubersetzung und Bearbeitung von
1.G. Williams “A Field Guide to the Birds of East and Central Africa”. 287 S., 461 Abb. davon 179
farbig. Paul Parey Verlag, Hamburg u. Berlin.

Wolters, H. E., H. Kolberg & H. von Schwind: Die deutschen Namen der Végel in Siid- und Stid-
westafrika. 2. Aufl. 34 S. — SW.A. Wissenschaftl. Ges., Windhoek.

1974

Bohme, W.: Die Typusexemplare der Herpetologischen Sammlung des Museums Alexander Koenig,
Bonn. — Bonn. zool. Beitr. 25: 165—176.

Bohme, W.: Ein seltenes Zwergchaméleon aus Madagaskar. — Salamandra 10: 80—82.

Endrodi, S.: Monographie der Dynastinae (Col. Lamellicornia, Melolonthidae) 4. Tribus: Pentodontini
der dthiopischen Region. — Ent. Arb. Mus. Georg Frey 25: 4—108. (*)

Frey, G.: Ein neuer Trichonopus aus dem Museum Alexander Koenig in Bonn (Col. Melolonthidae
Pachydemini). — Ent. Arb. Mus. Georg Frey 25: 342, (*)

Kumerloeve, H.: Uber die Balgsammlung Ludwig Graf von Huyns und weiteres dthiopisches Vogelma-
terial im Zoologischen Forschungsinstitut und Museum Alexander Koenig. — Bonn. zool. Beitr. 25:
56—75. (*)

Lehmann, E. von & A. Radbruch: Der Karyotyp von Mus musculus aus Tunesien. — Zool. Beitr.
20: 143—145.

Pinhey, E.: Odonata of the Northwest Cameroons and particularly of the islands stretching southwards
from the Guinea Gulf. — Bonn. zool. Beitr. 25: 179—212. (*¥)

Roer, H.: Zur Kenntnis der Chiropterenfauna Siidwestafrikas. — SWA Wiss. Ges. Journal 29: 105—127.

Sauer, E. G. F.: Zur Biologie der Zwerg- und Riesengalagos. — Z. Kélner Zoo 17: 67—84.

Sauer, E. G. F.: Fund eines Nashorn-Vorderhorns in der zentralen Namib. — Namib und Meer 3:
21—23.

Wolters, H. E.: Aus der ornithologischen Sammlung des Museums Alexander Koenig. III. — Bonn.
zool. Beitr. 25: 283—291.

Wolters, H. E. & P. A. Clancey: Intraspecific variation in the Bronze Mannikin Lonchura cucullata
(Swainson) of Ethiopian Africa. — Durban Mus. Novit. 10: 139—145.

1975
Back, H-E.: Zur Schmetterlingsfauna des Galita-Archipels — I. GroBschmetterlinge. — Bonn. zool.
Beitr. 26: 257—263.
Bohme, W.: Zur Herpetofaunistik Kameruns, mit Beschreibung eines neuen Scinciden. — Bonn. zool.
Beitr. 26: 2—48.
Bohme, W.: A montane Chamaeleon new to Nigeria. — Niger. FId. 40: 125—129.



Afrikaforschung im Museum A. Koenig 491

Bohme, W. & W. Bings: Zur Frage des Uberlebens von Lacerta s. simonyi Steindachner (Sauria: Lacer-
tidae). — Salamandra 11: 39—46.

Dieterlen, F.: Lophuromys medicaudatus (Muridae; Rodentia) Beschreibung einer neuen Art, auf-
grund neuer Ergebnisse zur systematischen Stellung von Lophuromys luteogaster Hatt (1934). —
Bonn. zool. Beitr. 26: 293 —318. (¥)

Eisentraut, M.: Weiterer Beitrag zur Sdugetierfauna von Kamerun. — Bonn. zool. Beitr. 26: 76 —93.

Eisentraut, M.: Das Gaumenfaltenmuster bei afrikanischen Sciuriden. — Z. f. Sdugetierk. 40:
133—141.

Elzen, R. van den: Zur Kenntnis der Avifauna Kameruns. — Bonn. zool. Beitr. 26: 49—75.

Endrédi, S.: Monographie der Dynastinae. 5. Tribus: Oryctini, 2. Teil. Arten der dthiopischen Region
(Coleoptera: Melolonthidae). — Ann. Transv. Mus. 29: 245—273. (%)

Heim de Balsac, H.: Nouvelles données sur la faune soricidienne du Cameroun. — Bonn. zool. Beitr.
26: 94—99.- (%)

Klockenhoff, H.: Mallophagen der Gattung Myrsidea von afrikanischen Rabenvégeln — I. — Bonn.
zool. Beitr. 26: 217—238.

Lehmann, E. von: Wildpferde und Waldméduse — Eine zoologische Exkursion nach Tunesien. —
Deutsch-Tunesische Rdschau 14: 6.

Naurois, R. de & H. E. Wolters: The affinities of the Sao Tomé Weaver Textor grandis. —— Bull. Br.
Orn. Club 95: 122—126.

Roer, H.: Zur Lebensweise des Namibwiistenkédfers Onymacris plana Peringuey (Col., Tenebrionidae,
Adesmiini) unter besonderer Beriicksichtigung seines Migrationsverhaltens. — Bonn. zool. Beitr. 26:
239—256.

Sauer, E. G. F, E. M. Sauer & M. Gebhardt: Normal and abnormal patterns of struthious eggshells
from South West Africa. — Biomineralisation 8: 32—54.

Schifter, H.: Unterartgliederung und Verbreitung des Blaunackenmausvogels Urocolius macrourus
(Coliiformes, Aves). — Annln naturh. Mus. Wien 79: 109—182. (*)

Vesmanis, I. E.: Morphometrische Untersuchungen an algerischen Wimperspitzméusen, 1. Die Croci-
dura russula- Gruppe (Mammalia: Insectivora). — Senckenberg. biol. 56: 1—19. (*)

Wewalka, G.: Revision der Artengruppe des Hydaticus vittatus (Fabricius), (Col., Dytiscidae). — Kole-
opt. Rdsch. 52: 87—100. (*)

Wolters, H. E.: Die Vogelarten der Erde. Eine systematische Liste mit Verbreitungsangaben sowie deut-
schen und englischen Namen xx + 745 Seiten. — Verlag Paul Parey, Hamburg & Berlin.

1976

Bohme, W. & W. Bischoff: Das Paarungsverhalten der Kanarischen Eidechsen (Sauria: Lacertidae)
als systematisches Merkmal. — Salamandra 12: 109—119.

Dieterlen, F.: Die afrikanische Muridengattung Lophuromys Peters, 1874. Vergleiche an Hand neuer
Daten zur Morphologie, Okologie und Biologie. — Stuttgarter Beitr. Naturkde A, 285: 1—96. (¥)

Elzen, P. van den & R. van den Elzen: Paarungsrufe von Breviceps a. adspersus Peters, 1882
(Amphibia, Anura, Microhylidae), in Siidwestafrika. — Bonn. zool. Beitr. 27: 252—257.

Elzen, P.vanden & R.vanden Elzen: Tomopterna cf. marmorata (Peters, 1854) aus Stdwestafrika
(Amphibia, Salientia, Ranidae). — Salamandra 12: 202—204.

Endrédi, S.: Monographie der Dynastinae (Col., Lamellicornia, Melolonthidae) 4. Tribus: Pentodon-
tini der dthiopischen Region, III. — Ent. Arb. Mus. Georg Frey 27: 118 —282. (*)

Klockenhoff, H. & G. Schirmers: Zur Taxonomie der Myrsideen (Myrsidea Waterston, 1915);
(Menoponidae: Phthiraptera) von Corvus corax und Corvus ruficollis. — Bonn. zool. Beitr. 27:
300—335.

Niethammer, J.: Zur Fortpflanzung von Kleinsaugern im siidwestlichen Marokko im Vorfrithling 1975.
— S#ugetierk. Mitt. 24: 218—224. (*)

Roer, H.: Erstnachweis von 7adarida nigeriae spillmanni (Monard, 1932) fiir Siidwestafrika. — Sduge-
tierk. Mitt. 24: 137—139.

Vesmanis, [. E.: Morphometrische Untersuchungen an algerischen Wimperspitzméusen 2. Die Croci-
dura suaveolens- Gruppe (Mammalia: Insectivora). — Z. Sdugetierk. 41: 216 —225. (*)

Wolters, H. E.: Uber den Hottentottengirlitz (Pseudochloroptila totta). — Gefied. Welt 100: 207—209.

1977
Back, H. E.: Die Lepidopterensammlung im Zoologischen Forschungsinstitut und Museum Alexander
Koenig. — Bonn. zool. Beitr. 28: 198—205. )
Béhme, W.: Eine neue Art der Gattung Bitis (Serpentes: Viperidae) aus Athiopien. — Monitore zool.
ital., N.S. (Suppl.) IX: 59—68.
Boéhme, W. & W. Bings: Nachtrdge zur Kenntnis der Kanarischen Rieseneidechsen (Lacerta simonyi-
Gruppe) (Reptilia: Sauria: Lacertidae). — Salamandra 13: 105—111.



492 R. Hutterer, H. von Issendorff & K-H. Lampe

Eisentraut, M.: Gefangenschaftsbeobachtungen am Gundi (Ctenodactylus gundi). — Bonn. zool.
Beitr. 28: 33—40.

Elzen, P. van den & R. van den Elzen: Untersuchungen zur Chorstruktur siidwestafrikanischer
Anuren: Erste Ergebnisse. — Bonn. zool. Beitr. 28: 108—116.

Elzen, P.vanden & A. Raynaud: Untersuchungen zur Okologie siidafrikanischer Scinciden der Gat-
tung Scelotes Fitzinger (Sauria, Scindidae). Erste Ergebnisse. — Bonn. zool. Beitr. 28: 384—2393. (*)

Endrodi, S.: Neue siidwestafrikanische Aphodiinen gesammelt von Dr. H. Roer. — Bonn. zool. Beitr.
28: 155—156. (*)

Endré6di, S.: Monographie der Dynastinae VIII. Tribus: Phileurini (Coleoptera, Lamellicornia). — Ent.
Abh. Mus. Tierk. Dresden 41: 201—234. (*)

Hutterer, R. & P. Vogel: Abwehrlaute afrikanischer Spitzméuse der Gattung Crocidura Wagler, 1832
und ihre systematische Bedeutung. — Bonn. zool. Beitr. 28: 218—227.

Klaver, C. J.: Comparative lung-morphology in the genus Chamaeleo Laurenti, 1768 (Sauria: Chamae-
leonidae) with a discussion of taxonomic and zoogeographic implications. — Beaufortia 25:
167—199. (*)

Lehmann, E. von: Bemerkungen zu einer Ginsterkatze und der Weilschwanzmanguste aus dem Casa-
mance-Gebiet (Senegal). — Bonn. zool. Beitr. 28: 232—235.

Nagel, P.: Revision der Paussus armatus-Gruppe (Coleoptera, Carabidae, Paussinae). — Stuttg. Beitr.
Naturk. Ser. A, 293: 1—95. (%)

Roer, H.: Aktionsraum und Anpassung des Namibwiistenkéfers Onymacris r. rugatipennis (Haag 1875)
(Co.: Tenebrionidae, Adesmiini) an das Trockenflulbett des Kuiseb in Siidwestafrika. — Zool. Jb.
Syst. 104: 560—576.

Roer, H.: Die Fledermausfauna von Siitdwestafrika. 1. Teil: Microchiroptera. — SWA wiss. Ges. Journal
32: 131—179.

Schedl, K. E.: Scolytidae aus Siid- und Siidwestafrika. — Bonn. zool. Beitr. 28: 394—398. (*)

Wolters, H. E.. Die Gattungen der Nectariniidae (Aves, Passeriformes). — Bonn. zool. Beitr. 28:
82—101.

Wolters, H. E.: Uber die westafrikanischen Rassen des Buntastrilds, Pytilia melba (L.) (Aves, Estrildi-
dae). — Bonn. zool. Beitr. 28: 324—330.

1978

Back, H. E.: Vorkommen und Verbreitung der Rhopaloceren in der zentralen Sahara. — Nota lepid. 1:
53—63.

Back, H. E.: Die Pflanzen- und Tierwelt der Sahara. — Sahara 10 000 Jahre zwischen Weide und Wiiste.
— Ausstellungskatalog Kéln 1978: 149—158.

Back, H. E.: Fischfang in der Wiiste. — Sahara 10 000 Jahre zwischen Weide und Wiiste. — Ausstel-
lungskatalog Koln 1978: 448 —3500.

Bdhme, W.: Zur Herpetofaunistik des Senegal. — Bonn. zool. Beitr. 29: 360—417.

Bohme, W.: Die Identitdat von Rana esculenta bilmaensis Angel, 1936, aus der siidlichen Sahara. —
Revue suisse Zool. 85: 641—644.

Bohme, W. & R. Hutterer: Kommentierte Liste einer Sdugetier-Aufsammlung aus dem Senegal. —
Bonn. zool. Beitr. 29: 303—322.

Dieterlen, FE: Beitrdge zur Kenntnis der Gattung Lophuromys (Muridae; Rodentia) in Kamerun und
Gabun. — Bonn. zool. Beitr. 29: 287—299. (¥)

Elzen, P. van den: Observations sur I’herpétofaune du Waterberg (Namibie). — Bonn. zool. Beitr. 29:
171—182. (*)

Elzen, R. van den: Haltung und Zucht des Hottentottengirlitz (Pseudochloroptila totfta). — Gefied.
Welt 102: 141—143.

Elzen, R. van den & H. E. Wolters: Ornithologische Ergebnisse einer Sammelreise nach Senegal.
— Bonn. zool. Beitr.: 29: 323—359.

Hubert, B. & W. B6 hme: Karyotype of Gerbillus pyramidum 1. Geoffroy (Rodentia, Gerbillidae) from
Senegal. — Bull. Carn. Mus. nat. Hist. 6: 38—40.

Hutterer, R.: Systematic value of shrew vocalization. II. Congressus Theriologicus Internationalis,
20.—27. June, 1978, Brno. Abstracts of Papers, p. 26.

Kock, D.: The identity of Gerbillus bottai Lataste, 1882 (Mammalia: Rodentia), from Sennaar, Sudan.
— Bull. Carn. Mus. nat. Hist. 6: 31—37. (*)

Sauer, E. G. F. & E. M. Sauer: Ratite eggshell fragments from Mio-pliocene continental sediments in
the districts of Ouarzazate, Morocco. — Palacontographica A, 161: 1—54.

Schifter, H.: Unterartgliederung und Verbreitung des Brillenmausvogels Urocolius indicus (Latham
1790). — Annln naturh. Mus. Wien 81: 351—382.

1979

Bischoff, W, H-K. Nettmann & S. Rykena: Ergebnisse einer herpetologischen Exkursion nach
Hierro, Kanarische Inseln. — Salamandra 15: 158—175.



Afrikaforschung im Museum A. Koenig 493

Elzen, P.vanden & D. A. Kreulen: Notes on the vocalisations of some amphibians from the Seren-
geti National Park, Tanzania. — Bonn. zool. Beitr. 30: 385—403. (*)

Elzen, R.vanden & W. Baars: Gattungszugehdrigkeit und systematische Stellung des Weillbauchgir-
litz, Ochrospiza dorsostriata (Reichenow, 1887), nach Verhaltensmerkmalen (Aves, Carduelidae). —
Bonn. zool. Beitr. 30: 344—356.

Herzig-Straschil, B.: Xerus inauris (Rodentia, Sciuridae) — an inhabitant of the arid regions of sout-
hern Africa. — Folia zool. 28: 119—124. (*)

Hutterer, R.: Paarungsrufe der Wasserspitzmaus (Neomys fodiens) und verwandte Laute weiterer Sori-
cidae. — Z. Saugetierk. 43: 330—336.

Hutterer, R.: Occurrence of the European free-tailed bat Zadarida teniotis on Hierro, Canary Islands.
— Afr. Small Mammal Newsl. 3: 6—7.

Joger, U.: Zur Okologie und Verbreitung wenig bekannter Agamen Westafrikas (Reptilia: Sauria: Aga-
midae). — Salamandra 15: 31—52. (*)

Klaver, C. J.: A review of Brookesia systematics with special reference to lung morphology (Reptilia:
Sauria: Chamaeleonidae). — Bonn. zool. Beitr. 30: 162—175. (*)

Klockenhoff, H.: Populationsstudien an Tierldusen (Phthiratera) I1. Myrsidea cornicis (De Geer 1778)
(Menoponidae: Amblycera). — Bonn. zool. Beitr. 30: 410—430.

Klockenhoff, H., G. Schirmers & M. Zysk: Populationsstudien an Tierldusen (Phthiraptera) I.
Myrsidea obovata (Piaget, 1880) (Menoponidae: Mallophaga) — Bonn. zool. Beitr. 30: 204—216.

Nagel, P.:: Metrische Untersuchungen an Paussus thomsoni Reiche (Carabidae Paussinae). — Ent. Bl
Schweiz 74: 140—144. (*)

Schedl, K. E.: Eine Scolytoidea-Ausbeute aus Kamerun. 343. Beitrag zur Morphologie und Taxonomie
der Scolytoidea. — Bonn. zool. Beitr. 30: 451—453. (*)

Vienna, P.: Un nuovo Hypocaccus (s. str.) dell’Africa del sud-ovest (Namibia) (Coleoptera Histeridae).
— Lavori-Soc. Ven. Sc. Nat. 4: 45—47. (¥)

1980

Baars, W. & R. van den Elzen: Wiederholte Zucht des WeiBBbauchgirlitz, Ochrospiza d. dorsostriata.
— Gefied. Welt 104: 3—5.

Bohme, W. & C. J. Klaver: The systematic status of Chamaeleo kinetensis Schmidt, 1943, (Sauria:
Chamaeleonidae) from the Imantong Mountains, Sudan, with comments on lung and hemipenial
morphology within the C. bitaeniatus-group. — Amphibia-Reptilia 1: 3—17.

Bohme, W. & H. Meier: Revision der madagassischen Homopholis (Blaesodactylus)-Arten (Sauria:
Gekkonidae). — Senckenberg. biol. 60: 303—315.

Elzen, P. vanden: Die Schlangen Siidwest-Afrikas in der Herpetologischen Abteilung des Zoologischen
Forschungsinstitutes und Museums Alexander Koenig in Bonn. — Bonn. zool. Beitr. 31: 333—356. (*)

Hutterer, R.: Zur Systematik und Verbreitung der Soricidae Athiopiens (Mammalia; Insectivora). —
Bonn. zool. Beitr. 31: 217—247.

Hutterer, R. & P. D. Jenkins: A new species of Crocidura from Nigeria (Mammalia: Insectivora).
— Bull. Br. Mus. nat. Hist. (Zool.) 39: 305—310.

Joger, U.: Eine neue Art der Gattung Tarentola (Reptilia: Sauria: Gekkonidae) aus Westafrika. —
Amphibia- Reptilia 1: 137—147.

Louette, M: The populations of Nectarinia preussi in the Cameroon montane area. — Proc. IV Pan-
Afr, orn. Congr. 9—16. (*)

Meier, H.: Drei wenig bekannte Schlangen aus Madagaskar. — Aquarium 14: 483 —485. (*)

Meier, H.: Zur Taxonomie und Okologie der Gattung Phelsuma (Reptilia: Sauria: Gekkonidae) auf den
Komoren, mit Beschreibung einer neuen Art. — Bonn. zool. Beitr. 31: 323—332. (%)

Schlawe, L.: Zur geographischen Verbreitung der Ginsterkatzen, Gattung Gernetta G. Cuvier, 1816. —
Faun. Abh. staatl. Mus. Tierkde Dresden 7: 147—161. (*)

Van der Straeten, E. & W. N. Verheyen: Relations biométriques dans le groupe spécifique Lemnis-
comys striatus (Mammalia, Muridae). — Mammalia 44: 74—82. (*)

Vesmanis, I. E.: Uber den Wanderigel, Erinaceus algirus Lereboullet 1842, von Djerba (Tunesien)
(Mammalia: Insectivora: Erinaceidae). — Bonn. zool. Beitr. 31: 207—215. (*)

Vorckel, K. Ausdruckserscheinungen und Aktivitdtsmuster bei der Buschveld-Elefantenspitzmaus
(Elephantulus intufi). — 72 S., Diplomarb. Univ. Bonn. (¥)

1981

Aspock, U & H. Aspdck: Das Genus Podallea Navas, 1936 (Neuropteroidea: Planipennia: Berothi-
dae). — Z. ArbGem. 6st. Ent. 32: 81—96. (*)

Back, H-E.: Beitrag zur Faunistik und Zoogeographie der Lepidopteren in der 6stlichen Sahara. — Nota
lepid. 4: 111—124.

Basilewsky, P.: Révision des genres Piezia Brulle et Trichopiezia Negre. — Musee Royal de PAfrique
Centrale, Tervuren, Belgique Annales Ser. 8, Sci. Zool. 234: 75pp. (*)



494 R. Hutterer, H. von Issendorff & K-H. Lampe

Batten, R.: Mordellina (Mordellina) roeri n. sp. — Bonn. zool. Beitr. 32: 346. (*)

Bohme, W. &C. J. Klaver: Zur innerartlichen Gliederung und zur Artgeschichte von Chamaeleo qua-
dricornis Tornier, 1899 (Sauria: Chamaeleonidae). — Amphibia-Reptilia 1: 313—328.

Bohme, W, W.Bischoff, H-K. Nettmann, S. Rykena & J. Freundlich: Nachweis von Gallotia
simonyi (Steindachner, 1889) (Reptilia: Lacertidae) aus einer frithmittelalterlichen Fundschicht auf
Hierro, Kanarische Inseln. — Bonn. zool. Beitr. 32: 157—166.

Busse, K.: Revision der Farbmuster-Variabilitdt in der madagassischen Gattung Mantella (Salientia:
Ranidae). — Amphibia-Reptilia 2: 23—42.

Eisentraut, M.: Ergidnzende Untersuchungen am Gaumenfaltenmuster der Saugetiere. — Z. Sduge-
tierk. 46: 79—89.

Elzen, R. van den: Zwei Bastarde Mozambikgirlitz (Ochrospiza mozambica caniceps) x Angolagirlitz
(Ochrospiza a. atrogularis); Aves, Carduelidae. — Bonn. zool. Beitr. 32: 127—135.

Elzen, R. van den: Brutverhalten afrikanischer Girlitze und ihre Systematik. — Voliere 4: 102—104.

Elzen, R.vanden & W. Baars: Erndhrung von sechs siidafrikanischen Girlitzarten. — Gefied. Welt
105: 62—63, 82—84.

Frazier, J. & G. Peters: The call of the Aldabra tortoise (Geochelone gigantea) (Reptilia, Testudini-
dae). — Amphibia-Reptilia 2: 165—179.

Groves, C. P.: Notes on the gazelles 3. The Dorcas gazelles of North Africa. — Annali Mus. civ. Stor.
nat. Giacomo Doria 83: 455—471. (*)

Hutterer, R.: Crocidura manengubae n. sp. (Mammalia: Soricidae), eine neue Spitzmaus aus Kamerun.
— Bonn. zool. Beitr. 32: 241—248.

Hutterer, R.: Nachweis der Spitzmaus Crocidura roosevelti fur Tanzania. — Stuttg. Beitr. Naturk., Ser.
A, 342: 1—9.

Hutterer, R: Range extension of Crocidura smithii, with description of a new subspecies from Senegal.
— Mammalia 45: 388—391.

Hutterer, R. & F. Dieterlen: Weitere Erstnachweise von Kleinsdugerarten fiir den Sudan. — Afr.
Small Mammal Newsl. 6: 1—3.

Joger, U.: Zur Herpetofaunistik Westafrikas. — Bonn. zool. Beitr. 32: 297—340.

Klaver, C. J.: Lung-morphology in the Chamaeleonidae (Sauria) and its bearing upon phylogeny, syste-
matics and zoogeography. — Z. Zool. Syst. EvolForsch. 19: 36—58. (*)

Klockenhoff, H.: Mallophagen der Gattung Myrsidea Waterston, 1915 von afrikanischen Rabenvogeln
(Corvidae) — II. — Bonn. zool. Beitr. 32: 195—219.

Kudrna, O.: An annotated list of the butterflies named by Colin W. Wyatt (Lepidoptera: Papilionoidea,
Hesperioidea). — Bonn. zool. Beitr. 32: 221—236.

Meier, H.: Phelsuma robertmertensi, ein neuer Taggecko. — herpetofauna 2: 6—8. (¥)

Roer, H.: Weitere Untersuchungen zur Anpassung des Namibwiistenkdfers Onymacris r. rugatipennis
(Haag 1875, Col., Tenebrionidae, Adesmiini) an das TrockenfluBbett des Kuiseb in Stidwestafrika. —
Mitt. dtsch. Ges. allg. angew. Ent. 3: 218—222.

Schlawe, L.: Material, Fundorte, Text- und Bildquellen als Grundlagen fiir eine Artenlsite zur Revision
der Gattung Genetta G. Cuvier, 1816 (Mammalia, Carnivora, Viverridae). — Zool. Abh. staatl. Mus.
Tierkde, Dresden 37: 85—182. (*)

Schuchmann, K.-L. & H. Schnaible: Zur Biologie und Haltung von Schmétzerdrosseln (Turdinae).
— Voliere 4: 110—114.

Seegers, L.: Farbtupfer aus Ostafrika: Prachtgrundkirpflinge. 1. Die Nothobranchius orthonotus-
Artengruppe. — Aquar. Mag. 15: 330—333. (¥)

Seegers, L.: Farbtupfer aus Ostafrika: Prachtgrundkarpflinge. 2. Die Nothobranchius guentheri- Arten-
gruppe. — Aquar. Mag. 15: 646—655. (*)

Wolters, H. E.: Die systematische Stellung des Dornastrilds, Aegintha temporalis (Latham) (Aves,
Estrildidae). — Bonn. zool. Beitr. 32: 137—144.

1982

Bischoff, W.: Zur Frage der taxonomischen Stellung europédischer und nordwestafrikanischer Perlei-
dechsen (Sauria, Lacertidae, Lacerta lepida-Gruppe). — Amphibia — Reptilia 2: 357—367.

Bischoff, W.: Die innerartliche Gliederung von Gallotia galloti (Duméril & Bibron 1839) (Reptilia: Sau-
ria: Lacertidae) auf Teneriffa, Kanarische Inseln. — Bonn. zool. Beitr. 33: 363—382.

Bohme, W.: Ein neues Chaméleon aus Tanzania, mit Bemerkungen iiber Mimese bei Echsen (Reptilia:
Sauria). — Bonn. zool. Beitr. 33: 349—361.

Bohme, W. & H. Meier: Eine neue Form der madagascariensis-Gruppe der Gattung Phelsuma von
den Seychellen (Reptilia: Sauria: Gekkonidae). — Salamandra 17: 12—19.

Eisentraut, M.: Im Schatten des Mongo-ma-loba. — Verlag B. Busse, 1—241.

Elzen, R.van den: Nachzucht beim WeiBkehlgirlitz (Crithagra albogularis). — Zool. Garten N.F. 52:
253—256.



Afrikaforschung im Museum A. Koenig 495

Heim de Balsac, H. & R. Hutterer: Les Soricidae (Mammiféres Insectivores) des iles du Golfe de
Guinée: faits nouveaux et problemes biogéographiques. — Bonn. zool. Beitr. 33: 133—150.

Hutterer, R. & U. Joger: Kleinsduger aus dem Hochland von Adamaoua, Kamerun. — Bonn. zool.
Beitr. 33: 119—132.

Hutterer, R, G. S. Jones, O. L. Rossolimo, R. G. Van Gelder & S. Wang: Family Soricidae.
pp. 67—102 in: Mammal species of the World, a taxonomic and geographic reference (Eds. Honacki,
J.H., K.E. Kinman & JW. Koeppl). — 694 pp. Lawrence, Kansas.

Joger, U.: Zur Herpetofaunistik Kameruns (II). — Bonn. zool. Beitr. 33: 313 —342.

Joger, U.: Recherches scientifiques dans les Parcs Nationaux du Sénégal. XIII. Premiéres recherches sur
I’herpétofaune du Parc National des iles de la Madeleine. — Mém. Inst. Fond. Afr. noire 92: 171—175.

Joger, U.: Recherches scientifiques dans les Parcs Nationaux du Sénégal. XIV. Quatre lézards nouveaux
pour la faune du Parc National du Niokolo-Koba. — Mém. Inst. Fond. Afr. noire 92: 177—183.

Klockenhoff, H.: Mallophagen der Gattung Myrsidea Waterston, 1915 von afrikanischen Webervogeln
(Ploceidae) — 1. Myrsidea eisentrauti n. sp. — Bonn. zool. Beitr. 33: 407—411.

Lehmann, E. von: Einige Bemerkungen zur Streifung, Scheckung und Tigerung des Hausesels (Equus
(Asinus) asinus L.). — Bonn. zool. Beitr. 33: 237—247.

Meier, H.: Zur Taxonomie und Okologie der Gattung Phelsuma auf den Seychellen, mit Nachtrigen zu
dieser Gattung auf den Komoren (Reptilia: Sauria: Gekkonidae). — Salamandra 18: 49—55. (¥)

Nagel, P.: Die Fiihlerkafer Kameruns (Coleoptera, Carabidae, Paussinae). — Bonn. zool. Beitr. 33:
383—406. (*)

No6then, D.: Putz- und Komfortverhalten bei der Buschveld- Elefantenspitzmaus Elephantulus intufi.
— Zool. Beitr. N.F. 28: 17—32. (¥)

Perret, J-L.: Le sous-genre Leptosiaphos (Lacertilia, Scincidae) et ses implications. — Bull. Soc. Sci.
nat. Neuchatel 105: 107—121. (*)

Roer, H.: Zum Vorkommen und Beutefangverhalten des Sandlaufkafers Mantichora latipennis Waterh.
(Col.: Cicindelidae) in Siidwestafrika/ Namibia. — SWA wiss. Ges. Journal 38: 87—93.

Salvador, A.: A revision of the lizards of the genus Acanthodactylus (Sauria: Lacertidae). — Bonn.
zool. Monogr. 16: 1—167. (*)

Seegers, L.: Farbtupfer aus Ostafrika: Prachtgrundkirpflinge. 3. Die iibrigen Nothobranchius-Arten
des tansanischen Kiistentieflandes. — Aquar. Mag. 16: 492—500. (*)

Seegers, L.: Farbtupfer aus Ostafrika: Prachtgrundkarpflinge. 4. Die Nothobranchius-Arten des ostafri-
kanischen Hochlandes. — Aquar. Mag. 16: 564—569. (*)

Seegers, L.: Roloffia banforensis spec. nov. aus Obervolta. — Aquar.- u. Terrar.-Z. 35: 448—454. (*)

1983

Classen, H.: Vergleichende Untersuchungen an Schéideln von Girlitzen (Gattung Serinus). — Schriftl.
Hausarbeit, Univ. Bonn. (¥)

Dieterlen, F.. Zur Systematik, Verbreitung und Okologie von Colomys goslingi Thomas & Wroughton,
1907 (Muridae; Rodentia). — Bonn. zool. Beitr. 34: 73—106. (*)

Elzen, P. van den: Zur Herpetofauna des Brandberges, Siidwest-Afrika. — Bonn. zool. Beitr. 34:
293—309. (*)

Elzen, P. vanden & R. van den Elzen: Vogelbeobachtungen im Erongo, Siidwestafrika (Namibia).
— Trochilus 4: 36—40. (*)

Elzen, R. vanden & P. van den Elzen: Der Kap- Honigfresser (Promerops cafer Linné, 1758). —
Trochilus 4: 101—105.

Elzen, R.vanden & C. Konig: Vogel des (Siid- )Sudan: taxonomische und tiergeographische Bemer-
kungen. — Bonn. zool. Beitr. 34: 149—196.

Frieser, R.: Neue und bemerkenswerte afrikanische Anthribiden (Coleoptera: Anthribiidae). — Revue
zool. afr. 97: 107—127. (*)

Hutterer, R.: Taxonomy and distribution of Crocidura fuscomurina (Heuglin, 1865). — Mammalia 47:
221—227.

Hutterer, R.: Crocidura grandiceps, eine neue Spitzmaus aus Westafrika. — Revue suisse Zool. 90:
699—707.

Hutterer, R.: Uber den Igel (Erinaceus algirus) der Kanarischen Inseln. — Z. Siugetierk. 48: 257—265.

Hutterer, R. & D. C. D. Happold: The shrews of Nigeria (Mammalia: Soricidae). — Bonn. zool.
Monogr. 18: 1—79.

Hutterer, R. & P. D. Jenkins: Species-limits of Crocidura somalica Thomas, 1895 and Crocidura yan-
kariensis Hutterer and Jenkins, 1980 (Insectivora: Soricidae). — Z. Sdugetierk. 48: 193—201.

Hutterer, R. & D. Kock: Spitzmé#use aus den Nuba- Bergen Kordofans, Sudan. — Senckenberg. biol.
63: 17—26.

Joger, U.: Morphologische und biochemisch-immunologische Untersuchungen zur Systematik und Evo-
lution der Gattung Tarentola (Reptilila: Gekkonidae). — Diss. Univ. Marburg, 225 S. + sep. Appen-
dixteil.



496 R. Hutterer, H. von Issendorff & K-H. Lampe

Joger, U. & W. Bischoff: Zwei neue Taxa der Gattung Tarentola (Reptilia: Sauria: Gekkonidae) von
den Kanarischen Inseln. — Bonn. zool. Beitr. 34: 459—468.

Krapp, F.: Pantopoden aus Nordwestafrika (Pycnogonida). — Bonn. zool. Beitr. 34: 405—416.

Meier, H.: Neue Ergebnisse tiber Phelsuma lineata pusilla Mertens, 1964, Phelsuma bimaculata Kau-
dern, 1922 und Phelsuma quadriocellata (Peters, 1883), mit Beschreibung von zwei neuen Unterarten.
— Salamandra 19: 108—122. (*)

Roer, H.: Aktionsraum und Anpassungsphdnomene des Diinenkéfers Onymacris laeviceps Gebien (Co.:
Tenebrionidae, Adesmiini) in der Namibwiiste. — Bonn. zool. Beitr. 34: 357 —369.

Seegers, L.: Zur Verbreitung und Systematik von Nothobranchius eggersi und verwandter Formen. Icht-
hyologische Ergebnisse aus Tanzania, III. — Aquar.- u. Terrar-Z. 36: 173—178. (*)

Seegers, L.: Zum Vorkommen von Ctenopoma in Tanzania. Ichthyologische Ergebnisse aus Tanzania,
IV. — Aquar.- u. Terrar-Z. 36: 208—212. (*)

Wittmer, W.: Beitrag zu einer Revision der Gattung Themus Motsch. (Coleoptera: Cantharidae). —
Ent. Arb. Mus. Georg Frey 31/32: 189—239. (*)

Wolters, H. E.: Zur Systematik einiger Passeres aus Kamerun. — Bonn. zool. Beitr. 34: 279—291.

1984

Bischoff, W.: Bemerkungen iiber die endemische Echsenfauna der Kanarischen Inseln. — Sauria 6:
5—11.

Bistrom, O. & G. Wewalka: Hydroglyphus roeri n. sp. from Namibia (Coleoptera, Dytiscidae). —
Bonn. zool. Beitr. 35: 285—287. (¥)

Bohme, W. & W. Bischoff: Amphibien und Reptilien. In Rheinwald, G. (Hersg.): Die Wirbeltier-
sammlungen des Museums Alexander Koenig. — Bonn. zool. Monogr. 19: 151—213.

Bohme, W, W. Bischoff: H-K.Nettmann, S. Rykena & J. Freundlich: Nachweis von Gallotia
simonyi (Steindachner, 1889) (Reptilia: Lacertidae) aus einer frithmittelalterlichen Fundschicht auf
Hierro, Kanarische Inseln. — Bonn. zool. Beitr. 35: 157—166.

Eisentraut, M.: Das Gaumenfaltenmuster bei Schliefern, Elefanten und Sirenen. — Bonn. zool. Beitr.
35: 29—37.

Elzen, R. van den: Was ist Poliospiza erlangeri Reichenow, 1905? — Bonn. zool. Beitr. 35: 103—106.

Elzen, R.vanden & W. Baars: Biologie und Haltung des Pirolgimpels (Linurgus olivaceus (Fraser,
1842)), (Carduelidae). — Trochilus 5: 120: 123.

Elzen, R.vanden & P. vanden Elzen: Freilandbeobachtungen an Graunackengirlitzen im Kapland
(Serinus canicollis). — Gefied. Welt 108: 318 —320.

Goodman, S.: The validity and relationships of Prinia gracilis natronensis (Aves: Sylviidae). — Proc.
Biol. Soc. Wash. 97: 1—11. (¥)

Hutterer, R.: Sdugetiere, in: G. Rheinwald (Hrsg.), Die Wirbeltiersammlungen des Museums Alexander
Koenig. — Bonn. zool. Monogr. 19: 9—48.

Hutterer, R.: Status of some African Crocidura described by Isidore Geoffroy Saint-Hilaire, Carl J.
Sundevall and Theodor von Heuglin. — Ann. Kon. Mus. Mid. Afr., Zool. Wetensch. 237: 207—217.

Hutterer, R. & F. Dieterlen: Zwei neue Arten der Gattung Grammomys aus Athiopien und Kenia
(Mammalia: Muridae). — Stuttg. Beitr. Naturk., Ser. A, 374: 1—18.

Joger, U.: Taxonomische Revision der Gattung Tarentola (Reptilia: Gekkonidae). — Bonn. zool. Beitr.
35: 129—174.

Joger, U.: The Venomous Snakes of the Near and Middle East. — Beih. Tiibinger Atlas Vord. Orients,
Reihe A (Naturwiss.) 12: 1—115.

Joger, U.: Morphologische und biochemisch-immunologische Untersuchungen zur Systematik und Evo-
lution der Gattung Tarentola (Reptilia: Gekkonidae). — Zool. Jb. Anat. 112: 137—256.

Joger, U.: Die Radiation der Gattung 7Tarentola in Makaronesien (Reptilia: Sauria: Gekkonidae). —
Cour. Forsch.- Inst. Senckenberg 71: 91—111.

Klockenhoff, H.: Mallophagen der Gattung Myrsidea Waterston, 1915 von afrikanischen Webervogeln
(Ploceidae). — II. — Bonn. zool. Beitr. 35: 269—284.

Lawson, W. J.: The West African mainland forest dwelling population of Batis, a new species. — Bull.
Br. Orn. Club 104: 144—146. (*)

Martin, A, R. Hutterer & G. B. Corbet: On the presence of shrews (Soricidae) in the Canary
Islands. — Bonn. zool. Beitr. 35: 5—14.

Meier, H.: Ergebnisse zur Taxonomie und Okologie einiger Arten und Unterarten der Gattung Phel-
suma auf Madagaskar, gesammelt in den Jahren 1972 bis 1981, mit Beschreibung einer neuen Form
(Reptilia: Sauria: Gekkonidae). — Salamandra 18: 168—190. (*)

Meier, H.: Zwei neue Formen der Gattung Phelsuma von den Komoren (Sauria: Gekkonidae). — Sala-
mandra 20: 32—38. (*)

Meier, H.: Sind Nachzuchterfolge bei Uroplatus fimbriatus (Schneider, 1797) méglich? — herpetofauna
6: 20—27. (%)



Afrikaforschung im Museum A. Koenig 497

Moody, S. M. & W. B6hme: Merkmalsvariation und taxonomische Stellung von Agama doriae Bou-
lenger, 1885 und Agama benueensis Monard, 1951 (Reptilia: Agamidae) aus dem Sudangiirtel Afrikas.
— Bonn. zool. Beitr. 35: 107—128.

Nebioss, A.: Reclassification of Cupes Fabricius (s. lat.) with description of new genera and species
(Cupedidae: Coleoptera). — Systematic Entomology 9: 443—477. (*)

Prigogine, A.: Les oiseaux de I'Itombwe et de son hinterland. III. — Annls Mus. r. Afr. centr. Zool.
Wet. 8(=hF8), 243: 1—146. (*)

Robbins, C. B, F. De Vree & V. Van Cakenberghe: A review of the systematics of the African
bat genus Scotophilus (Vespertilionidae). — Ann. Kon. Mus. Mid. Afr., Zool. Wetensch. 237: 25. (*)

Roer, H.: Dispersion dynamics of tenebrionids of the genus Onymacris (Col.: Tenebrionidae, Adesmiini)
in the Namib Desert. — SWA Wiss. Ges. 39: 65—69.

Seegers, L.: Zwei Formen der Gattung Aplocheilichthys Bleeker, 1863 aus dem Kiistentiefland von Tan-
zania, mit der Wiederbeschreiung von Aplocheilichthys kongoranensis (Ahl, 1924) (Pisces: Cyprino-
dontidae: Procatopodinae). Ichthyologische Ergebnisse aus Tanzania, V. — Rev. Zool. afr. 98: 74—96.
*

Seegers, L.: Nothobranchius luekei spec. nov., ein neuer Prachtgrundkérpfling aus Tanzania. Ichthyolo-
gische Ergebnisse aus Tanzania, VI. — Aquar- u. Terrar-Z. 37: 248—252. (*)

Seegers, L.: Leuchtaugenfische aus Tanzania. — Aquar. Mag. 18: 448—454. (¥)

Vesmanis, L. E.: Zur Verbreitung von Jaculus orientalis Erxleben, 1777 und Jaculus jaculus (Linnaeus,
1758) in Tunesien (Mammalia, Rodentia, Dipodidae). — Zool. Abh. staatl. Mus. Tierk. Dresden 40:
59—65. (*)

1985

Braestrup, F. W. & R. Hutterer: Grammomys macmillani tuareg Braestrup, 1935: a junior synonym
of Praomys daltoni (Thomas, 1892). — Z. Siugetierk. 50: 240—241.

Bischoff, W.: Bemerkungen zur innerartlichen Variabilitit von Gallotia atlantica (Peters & Doria, 1882)
(Lacertidae). — Bonn. zool. Beitr. 36: 489—506.

Bischoff, W.: Die Herpetofauna der Kanarischen Inseln. I. — VI. — herpetofauna 7(34): 11—22, 7(35):
27—34, 7(36): 13—21, 7(37): 15—24, 7(38): 11—21, 7(39): 11—24.

Bischoff, W.: Vorldufige Beschreibung der Eidechse der Kanareninsel Fuerteventura als Gallotia atlan-
tica mahoratae ssp. n. — Salamandra 21: 46—54.

Bischoff, W.: Lacerta (Timon) pater Lataste. — Amph.-/ Rept.-Kartei: 29— 30; Beilage zu Sauria 7.

Bohme, W.: Zoogeographical patterns of the lizard fauna of the African subsaharan savanna belt, with

preliminary description of a new chamaeleon. — Proc. Int. Symp. Afr. Vert, Bonn (ZFMK):
471—478.

Bohme, W. & R. Hutterer: Symposium “Herpetologia Canariensis”. — Bonn. zool. Beitr. 36:
233—235.

Bohme, W, R. Hutterer & W. Bings: Die Stimme der Lacertidae, speziell der Kanareneidechsen. —
Bonn. zool. Beitr. 36: 337—354.

Elzen, R. van den: Systematics and evolution of African canaries and seedeaters (Aves: Carduelidae).
— In: Proc. Int. Symp. Afr. Vert., Bonn (ZFMK): 435—451.

Gatter, W.: Ein neuer Biilbiil aus Westafrika (Aves, Pycnonotidae). — J. Orn. 126: 155—161. (*)

Groh, K.: Landschnecken aus quartdren Wirbeltierfundstellen der Kanarischen Inseln (Gastropoda). —
Bonn. zool. Beitr. 36: 395—415. (*)

Hesse, G. H.: Interstadial competition for sites of attachment to hosts in a one-host reptile tick in Sene-
gal. — Acarologia 26: 355—359. (*)

Hutterer, R.: Neue Funde von Rieseneidechsen (Lacertidae) auf der Insel Gomera. — Bonn. zool.
Beitr. 36: 365—394.
Hutterer, R.: Anatomical adaptations of shrews. — Mammal Review 15: 43—55.

Hutterer, R. & W. Verheyen: A new species of shrew, genus Sylvisorex, from Rwanda and Zaire
(Insectivora: Soricidae). — Z. Saugetierk. 50: 266—271.

Joger, U.: Biochemical and immunological data on the systematic position of the endemic gecko of the
Selvages Islands. — Bonn. zool. Beitr. 36: 307—314.

Joger, U.: The African gekkonine radiation — preliminary results, based on quantitative immunological
comparisons of serum albumins. — Proc. Int. Symp. Afr. Vert., Bonn (ZFMK): 479—494.

Robbins, C. B, F. De Vree & V. Van Cakenberghe: A review of the systematics of the African
bat genus Scotophilus (Vespertilionidae). — Ann. Kon. Mus. Mid. Afr., Zool. Wetensch. 246: 53—84.
*)

Schuchmann, K.-L. (Hrsg.): Proceedings of the International Symposium on African Vertebrates.
Systematics, Phylogeny and Evolutionary Ecology. — Zoologisches Forschungsinstitut und Museum
A. Koenig, Bonn.

Seegers, L.: Farbtupfer aus Ostafrika: Prachtgrundkiirpflinge. 5. Die Nothobranchius-Arten Kenias,
Somalias und des Sahelgiirtels. — Aquar. Mag. 19: 45—50. (*)



498 R. Hutterer, H. von Issendorff & K-H. Lampe

Seegers, L.: Farbtupfer aus Ostafrika: Prachtgrundkarpflinge. 6. Die Nothobranchius rachovii-, N.
brieni- und N. kirki-Formengruppe. — Aquar. Mag. 19: 148—152. (*)

Seegers, L.: Prachtgrundkérpflinge. Die Gattung Nothobranchius: Systematik, Vorkommen, Pflege
und Zucht. — DKG-Journ., Suppl.heft 1: 1—48. (*)

Uhmann, G.: Anthiciden aus Namibia (Coleoptera; Anthicidae). — Bonn. zool. Beitr. 36: 177—183. (¥)

Van Cakenberghe, & F. De Vree: Systematics of African Nycteris (Mammalia: Chiroptera). —
Proc. Int. Symp. Afr. Vert., Bonn (ZFMK): 53—90. (*)

Van der Straeten, E.: Note sur Hybomys basilii Eisentraut, 1965. — Bonn. zool. Beitr. 36: 1—8. (*)

Vesmanis, I. E.: Kleinsdugetiere aus Algerien (Mammalia: Macroscelidea, Chiroptera, Carnivora,
Rodentia). — Zool. Abh. staatl. Mus. Tierk., Dresden 40: 125—152. (¥)

Wolters, H. E.: Species limits in some afrotropical Estrildidae (Aves: Passeriformes). — In: Proc. Int.
Symp. Vert., Bonn (ZFMK): 425—434.

1986

Aspéck, U & H. Aspoéck: Das Genus Lekrugeria Navas (Neuropteroidea: Planipennia: Berothidae:
Berothinae). — Z. ArbGem. 6st. Ent. 37: 85—98. (*)

Bistrom, O.: Review of the genus Hydroglyphus Motschulsky (= Guignotus Houlbert) in Africa (Cole-
optera, Dytiscidae). — Acta zool. fenn. 182: 56pp. (*)

Bohme, W.&F. Luttenberger: Beobachtungen an Pamelaescincus gardineri (Reptilia: Scincidae) auf
den Seychellen. — Bonn. zool. Beitr. 37: 295—300.

Elzen, R.van den: Nachtrige und Berichtigungen zum Typenkatalog der Ornithologischen Sammlung
im Museum A. Koenig. — Bonn. zool. Beitr. 37: 209—210.

Elzen, R. vanden & H. Classen: Seltene Girlitze aus Ost- und Siidafrika. — Trochilus 7: 20—24.

Hutterer, R.: Diagnosen neuer Spitzméuse aus Tansania (Mammalia: Soricidae). — Bonn. zool. Beitr.
37: 23—33.

Hutterer, R.: Synopsis der Gattung Paracrocidura (Mammalia: Soricidae), mit Beschreibung einer
neuen Art. — Bonn. zool. Beitr. 37: 73—90.

Hutterer, R.: African shrews allied to Crocidura fischeri: taxonomy, distribution and relationships. —
Cimbebasia, Ser. A, 8: 23—35.

Hutterer, R.: Eine neue Soricidengattung aus Zentralafrika (Mammalia: Soricidae). — Z. Saugetierk.
51: 257—266.

Hutterer, R. & F. Dieterlen: Zur Verbreitung und Variation von Desmodilliscus braueri Wettstein,
1916 (Mammalia: Rodentia). — Annln naturh. Mus. Wien 88/89 B: 213 —221.

Klaver, C. J. & W. B6hme: Phylogeny and classification of the Chamaeleonidae (Sauria) with special
reference to hemipenis morphology. — Bonn. zool. Monogr. 22: 1—64.

Lutz, D, W. Bischoff & W. Mayer: Chemosystematische Untersuchungen zur Stellung von Lacerta
Jjayakari Boulenger, 1887 sowie der Gattungen Gallotia Boulenger und Psammodromus Fitzinger
(Sauria: Laertidae). — Z. zool. Syst. EvolForsch. 24: 144—157.

Malzacher, P.: Diagnostik, Verbreitung und Biologie der europdischen Caenis-Arten (Ephemeroptera:
Caenidae). — Stuttg. Beitr. Naturk. 387 (A). (¥)

Meier, H.: Der Formenkreis von Phelsuma v-nigra (Boettger, 1913) (Sauria: Gekkonidae) auf den Komo-
ren: Beschreibung von zwei neuen Unterarten. — Salamandra 22: 11—20. (¥)

Nagel, P.: Revision der Paussus laevifrons-Gruppe (Coleoptera, Carabidae, Paussinae). — Zool. Jb.
Syst. 113: 141—201. (¥)

Perret, J. L.: Révision des espéces africaines du genre Cnemaspis Strauch, sous-genre Ancylodactylus
Miiller (Lacertilia, Gekkonidae), avec la description de quatre espéces nouvelles. — Revue suisse Zool.
93: 457—505. (*)

Prinzinger, R, [. Liibben & S. Jaeckel: Vergleichende Untersuchungen zum Energiestoffwechsel
bei Kolibris und Nektarvégeln. — J. Orn. 127: 303—313. (%)

Roer, H.: Zur Anpassung des Schwarzkéafers Onymacris unguicularis (Haag) (Co.: Tenebrionidae, Ades-
miini) an die Nebelzone der Namibwiiste. — Bonn. zool. Beitr. 37: 143 —154.

Schitti, B.: Morphologie und Systematik von Coluber algirus und C. hippocrepis (Reptilia: Colubri-
dae). — Bonn. zool. Beitr. 37: 281—293. (¥)

Schroeder, W.: Zur Brutbiologie afrikanischer Nektarvogelarten. — Trochilus 7: 122—128. (*)

Seegers, L: Beschreibung von Nothobranchius rubripinnis spec. nov. aus Tanzania. Ichthyologische
Ergebnisse aus Tanzania, VII. — Aquar- u. Terrar. Z. 39: 18—22. (*)

Seegers, L.: Die Fischfauna des Baringo-Sees in Kenia. — Aquar. Mag. 20: 239—244. (¥)

Staeck, W. & L. Seegers: Neolamprologus cylindricus spec. nov. Beschreibung eines neuen Tanganji-
kacichliden aus dem siidlichen Tansania und dem §stlichen Sambia. — Aquar.- u. Terrar. Z. 39:
448—451. (¥)

Van der Straeten, E. & R. Hutterer: Hybomys eisentrauti, une nouvelle espece de Muridae du
Cameroun (Mammalia, Rodentia). — Mammalia 50: 35—42.



Afrikaforschung im Museum A. Koenig 499

1987

Bohme, W.: Seltene Reptilien aus dem Uzungwe-Gebirge, Siid- Tansania. — Herpetofauna 9: 27—34.

Bohme, W.: Zur Kenntnis von Psammophis subtaeniatus an seinem norddstlichen Arealrand. — Sala-
mandra 23: 84—89.

Bohme, W. & B. Schneider: Zur Herpetofaunistik Kameruns (IIT) mit Beschreibung einer neuen Car-
diglossa (Anura: Arthroleptidae). — Bonn. zool. Beitr. 38: 241—263.

Elzen, R.vanden, H Nemeschkal & H. Classen: Morphoglogical varatiation of skeletal charac-
ters in the bird family Carduelidae: I. General size and shape patterns in African canaries shown by
principal component analyses. — Bonn. zool. Beitr. 38: 221—239. )

Hutterer, R.: The species of Crocidura (Soricidae) in Morocco. — Mammalia 50: 521—534.

Hutterer, R.: Biogeographie der Spitzmause Afrikas — Erste Analysen. — Z. Sdugetierk., Sonderheft
1987: 23—24.

Hutterer, R.: Biogeography of African shrews. — Afr. Small Mammal Newsl. 9: 9. Hutterer, R. &
N.J.Dippenaar: A new species of Crocidura Wagler, 1832 (Soricidae) from Zambia. — Bonn. zool.
Beitr. 38: 1—7.

Hutterer, R. & N. J. Dippenaar: Crocidura ansellorum, emended species name for a recently descri-
bed African shrew. — Bonn. zool. Beitr. 38: 269.

Hutterer, R., L. F. Lépez-Jurado &. P. Vogel: The shrews (Soricidae) of the eastern Canary
Islands: a new species. — J. Nat. Hist. 21: 1347—1357.

Hutterer, R, E. Van der Straecten & W. N. Verheyen: A checklist of the shrews of Rwanda and
biogeographical considerations on African Soricidae. — Bonn. zool. Beitr. 38: 155—172.

Nikolaus, G.: Distribution atlas of Sudan’s birds with notes on habitat and status. — Bonn. zool.
Monogr. 25: 1—322. (¥)

Peters, G.: Gegenseitige Fellpflege (Grooming) bei zwei Meerkatzenarten, Cercopithecus aethiops und
Cercopithecus mitis, im Freiland. — Z. Kélner Zoo 30: 51—55.

Peters, G.: Bioakustische Angaben. — In: Pintak, T.: Zur Kenntnis des Tomatenfrosches Dyscophus
antongili (Grandidier, 1877). — Salamandra 23: 110—112.

Schuchmann, K-L.: Evolutionsbiologische Betrachtungen zur Kérpermasse bei Blumenvégeln. — In:
Peters, S.D. & W. Wiltschko: Aspekte der Ornithologie. — Cour. Forsch-Inst. Senckenberg 97:
107—113.

Seegers, L.: Ein neuer Haplochromisverwandter aus Ostafrika sowie einige Bemerkungen zur Fisch-
fauna des Viktoriasees. — Aquar. Terrar. Z. 40: 263—267. (*)

Uhmann, G.: Anthiciden aus Namibia II (Coleoptera; Anthicidae). — Bonn. zool. Beitr. 38: 59—64. (*)

Wolters, H. E.: Zur Stammesgeschichte afrikanischer Prachtfinken. — Trochilus 8: 46—60.

1988

Angermann, R. & A. Feiler: Zur Nomenklatur, Artabgrenzung und Variabilitdt der Hasen (Gattung
Lepus) im westlichen Afrika (Mammalia, Lagomorpha, Leporidae). — Zool. Abh. Staatl. Mus.
Tierkde Dresden 43: 149—167. (*)

Bistrom, O.: Generic review of the Bidessini (Coleoptera, Dytiscidae). — Acta Zool. Fenn. 184: 1—41.
*)

Bohme, W.: Zur Genitalmorphologie der Sauria: funktionelle und stammesgeschichtliche Aspekte. —
Bonn. zool. Monogr. 27: 1—176.

Dieterlen, F. & E. Van der Straeten: Deux nouveaux spécimens de Lamottemys okuensis Petter,
1986 du Cameroun (Muridae: Rodentia). — Mammalia 52: 379—385. (*)

Fritsch, E. & K-L. Schuchmann: The musculus splenius capitis of hummingbirds Nectarinia
superba (Trochilidae). — Ibis 130: 124—132.

Hebauer, F.: Hydrophiloidea aus Namibia (Coleoptera; Hydrophilidae, Spercheidae). — Bonn. zool.
Beitr. 39: 153—161. (*)

Hutterer, R, N. Lépez-Martinez & J. Michaux: A new rodent from Quaternary deposits of the
Canary Islands and its relationships with Neogene and Recent murids of Europe and Africa. — Palae-
overtebrata 18(4): 241—262, 2 pl.

Klaver, C.J. & W. Bohme: Systematics of Bradypodion tenue (Matschie, 1892) (Sauria: Chamaeleoni-
dae) with a description of a new species from the Uluguru and Uzungwe Mountains, Tanzania. —
Bonn. zool. Beitr. 39: 381—393.

Nilson, G. & C. Andrén: Vipera lebetina transmediterranea, a new subspecies of viper from North
Africa, with remarks on the taxonomy of Vipera lebetina and Vipera mauritanica (Reptilia: Viperi-
dae). — Bonn. zool. Beitr. 39: 371—379. (*)

Pasteur, G, P.F. Keymar & J-L. Perret: Canarian skink systematics, contrasting insular diversifica-
tions within a species subgroup, an introduction. — Ecole Pratique des Hautes Etudes, Memoires et
Travaux de I'Institut de Montpellier 18: 1—42. (*)



500 R. Hutterer, H. von Issendorff & K-H. Lampe

1989

Becker, H-O., W. Bohme & S. F. Perry: Die Lungenmorphologie der Warane (Reptilia: Varanidae)
und ihre systematisch-stammesgeschichtliche Bedeutung. — Bonn. zool. Beitr. 40: 27—56.

Bohme, W. & G. Nikolaus: Herpetological specimens from the Gotel Mountains and Mambilla Pla-
teau, Nigeria. — Tauraco Research Report 1: 28—30.

Bohme, W, G. Schmitz & J. Messer: Erster Nachweis der Gattung 7Zelescopus fiir die Schlangen-
fauna Marokkos. — Salamandra 25: 73—76.

Eisentraut, M.: Das Gaumenfaltenmuster bei einigen madagassischen Viverriden und ein Vergleich mit
festldndischen Vertretern. — Bonn. zool. Beitr. 40: 79—84.

Eisentraut, M. & W. Bohme: Gibt es zwei Elefantenarten in Afrika? — Zeitschrift des Kélner Zoo
32: 61—68.

Hutterer, R.: Distribution of Zadarida teniotis in the Canary Islands. — Myotis 27: 157—160.

Hutterer, R.: Neue Saugetiere von den Kanarischen Inseln. — Z. Saugetierk. 54, Sonderheft: 24.

Hutterer, R, H.von Issendorff & K-H. Lampe: Museum Alexander Koenig: 100 Jahre zoologi-
sche Forschung in Afrika. Verzeichnis der Publikationen von 1888 bis 1988. — Vorabdruck anlidBlich
des International Symposium on Vertebrate Biogeography and Systematics in the Tropics, Bonn,
5.—8. Juni 1989. 52 pp.

Joger, U. & W. Bischoff: Erste Ergebnisse einer herpetologischen Forschungsreise nach Nordwest-
Afrika. — Tier und Museum 1: 99—106.

Molina, O. M. & R. Hutterer: A cryptic new species of Crocidura from Gran Canaria and Tenerife,
Canary Islands (Mammalia: Soricidae). — Bonn. zool. Beitr. 40: 85—97.

Peters, G. & W. C. Wozencraft: Acoustic communication in fissiped carnivores. — pp. 14—56 in:
Carnivore Behavior, Ecology, and Evolution (J.L. Gittleman ed.). Cornell University Press, Ithaka,
NY.

Prinzinger, R, I. Libben & K-L. Schuchmann: Energy metabolism and body temperature in 13
sunbird species (Nectariniidae). — Comp. Biochem. Physiol. 92A: 393 —402.

Roer, H.: Namibkafer als Uberlebenskiinstler. — Tier und Museum 1(3): 67—71.

Schmidt, W, F. W. Henkel & W. B6hme: Zur Haltung und Fortpflanzungsbiologie von Brookesia
stumpffi Boettger, 1894 (Sauria: Chamaeleonidae). — Salamandra 25: 14—20.

1990

Bohme, W. & M. Eisentraut: Zur weiteren Dokumentation des Zwergelefanten (Loxodonta pumilio
Noack, 1906). — Z. Koln. Zoo 33: 153—158.

Bohme, W. & C. Klaver: Zur Kenntnis von Bradypodion uthmoelleri (Miiller, 1938). — Salamandra
26: 260—266.

Elzen, R. vanden, H. Classen & R. Schon: Seltene Finkenvogel (I): Der Gelbbrustgirlitz, Ochro-
spiza citrinipectus. — Trochilus 11: 35—66.

Fain, A. & G. Rack: Echinonyssus molinae sp. n. (Acari, Laelapidae) parasitic on the shrew Crocidura
osorio Molina & Hutterer, 1989 in Gran Canaria. — Ent. Mitt. Zool. Mus. Hamburg 10(138): 11—18.
*)

Hutterer, R.: Recent and fossil slugs of the genus Parmacella in the Canary Islands, with the descrip-
tion of three new species (Pulmonata: Parmacellidae). — Arch. Molluskenkunde 120: 73—93.
Hutterer, R.: A new Canarian Theba (Gastropoda: Helicidae) with African affinities. — Schriften zur

Malakozoologie 3: 1—6.

Hutterer, R. & A. Dudu: Redescription of Crocidura caliginea, a rare shrew from northeastern Zaire.
— J. Afr. Zool. 104: 305—311.

Hutterer, R. & L. F. Lépez-Jurado: Vocalization in Crocidura canariensis (Mammalia: Soricidae).
— Vieraea 18: 99—102.

Hutterer, R. & M. Tranier: The immigration of the Asian house shrew Suncus murinus into Africa
and Madagascar. — pp. 309—319 in: Vertebrates in the Tropics (G. Peters & R. Hutterer, eds.),
Museum Alexander Koenig, Bonn.

Hutterer, R. & D. W. Yalden: Two new species of shrews from a relic forest in the Bale Mountain,
Ethiopia. — pp. 63—72 in: Vertebrates in the Tropics (G. Peters & R. Hutterer, eds.), Museum Alexan-
der Koenig, Bonn.

Klaver, C. & W. Bohme: Clarification of the taxonomic status of a host of two new Plasmodium spe-
cies. — Int. J. Parasitol. 20: 693.

Lang, M. & W. Bohme: A new species of the Zonosaurus rufipes-complex (Reptilia: Squamata: Gerr-
hosauridae), from Northern Madagascar. — Bull. Inst. roy. Sci. nat. Belg. 59: 163 —168.

Meier, H. & W. Béhme: Notes on habitat selection and colouration in life of Phelsuma borbonica
Cheke, 1975 (Reptilia: Gekkonidae). — Brit. Herpetol. Soc. Bull. 33: 4—8.

Nemeschkal, H. &R.vanden Elzen: Funktionskreise im Skelettsystem der Cardueliden — ein mor-
phometrischer Ansatz. — In: Elzen, R. van den, K. Schmidt- Koenig & K-L. Schuchmann (Hrsg.)
Proc. Int. 100. DOG meeting, Current Topics Avian Biol., Bonn 1988: 37—43.



Afrikaforschung im Museum A. Koenig 501

Peters, G. & R. Hutterer (eds): Vertebrates in the Tropics. Proceedings of the International Sympo-
sium on Vertebrate Biogeography and Systematics in the Tropics. — 424 pp., Museum Alexander Koe-
nig, Bonn.

Pintak, T. & W. Bohme: Mantella crocea sp. n. (Anura: Ranidae: Mantellinae) aus dem mittleren Ost-
Madagaskar. — Salamandra 26: 58—62.

Roer, H.: Zur Biologie der Namibwiistenkédfer Onymacris hottentota (Peringuey) und O. lobicollis (Fair-
maire) (Col.: Tenebrionidae, Adesmiini). — Verh. westd. Entom. Tag 1989, Diisseldorf: 43:54.

1991 .

Bohme, W.: Artbildung bei Waranen (Sauria: Varanidae). — Mitt. zool. Mus. Berlin 67: 81—83.

Béhme, W.: New findings on the hemipenial morphology of monitor lizards and their systematic impli-
cations. — Mertensiella 2: 42—49.

Elzen, R. van den & H. Nemeschkal: Radiation in African canaries (Carduelidae): A comparison
of different classificatory approaches. — Acta XX. Congr. Intern. Orn. Christchurch 1990: 459—467.

Gruschwitz, M,, S. Lenz & W. Béhme: Zur Kenntnis der Herpetofauna von Gambia (Westafrika).
Teil 1: Einfiihrung, Froschlurche (Amphibia, Anura), Schildkréten (Reptilia, Chelonia), Krokodile
(Crocodylia) und Echsen (Sauria). — Herpetofauna 13: 13—22.

Gruschwitz, M., S. Lenz & W. B6hme: Zur Kenntnis der Herpetofauna von Gambia (Westafrika).
Teil 2: Schlangen (Reptilia, Serpentes), herpetofaunistische Bewertung. — Herpetofauna 13: 27—34.

Hutterer, R.: Remarks on a presumed record of Felis margarita from Tenerife, Canary Islands. — Vie-
raca 19: 169—174.

Hutterer, R.: Variation and evolution of the Sicilian shrew: Taxonomic conclusions and description of
a possibly related species from the Pleistocene of Morocco (Mammalia: Soricidae). — Bonn. zool.
Beitr. 42: 241—151.

Hutterer, R.: Spitzmiuse aus altigyptischen Gribern: historische, systematische und biogeografische
Aspekte. — Z. Sdugetierk.(S) 56: 20—21.

Hutterer, R. & K. Groh: Two new species of Cryptella (Gastropoda: Parmacellidae) from Lanzarote
and Alegranza, Canary Islands. — Bonn. zool. Beitr. 42: 339—352.

Hutterer, R., P. D. Jenkins & W. N. Verheyen: A new forest shrew from southern Tanzania. —
Oryx 25: 165—168.

Meier, H. & W. Bohme: Zur Arealkunde von Phelsuma madagascariensis (Gray, 1831) anhand der
Museumssammlungen A. Koenig und Senckenberg, mit Bemerkungen zur Variabilitat von P. m. kochi
Mertens, 1954. — Salamandra 27: 143—151.

Michaux, J, R. Hutterer & N. Lopez- Martinez: New fossil faunas from Fuerteventura, Canary
Islands: Evidence for a Pleistocene age of endemic rodents and shrews. — C. R. Acad. Sci. Paris 312,
Sér. 1I: 801—806.

Speidel, W. & M. Hassler: Die Schmetterlingsfauna der siidlichen algerischen Sahara, 1. Nachtrag.
— Nachr. entomol. Ver. Apollo. N.E. 12(2): 121—135.

Speidel, W. & W. Schmitz: Eine neue Wachsmotte (Lep., Pyralidae, Galleriinae) aus der West-Pala-
arktis. — Bonn. zool. Beitr. 42: 217—222.

Ulrich, H.: Two new genera of parathalassiine-like flies from South Africa (Diptera, Empidoidea). —
Bonn. zool. Beitr. 42: 187—216.

R. Hutterer, H. von Issendorff, K.-H. Lampe, Zoologisches Forschungsinstitut und
Museum Alexander Koenig, Adenauerallee 162, D-5300 Bonn 1.



502 R. Hutterer, H. von Issendorff & K-H. Lampe

Autorenindex

Abs, M. 486

Amtmann, E. 488

Andrén, C. 499

Angermann, R. 499

Angermann, R. & A. Feiler 499

Aspock, H. 493, 498

Aspock, U. 493, 498

Aspock, U. & H. Aspock 493, 498

Baars, W. 493, 494, 496

Baars, W. & R. van den Elzen 493

Back, H-E. 490—493

Baraud, J. 487, 488

Barloy, J-J. 488

Basilewsky, P. 488, 493

Batten, R. 494

Bauer, K. 486

Bauer, K. & J. Niethammer 486

Becker, H-O. 500

Becker, H.-O., W. Bohme & S. F. Perry 500

Bings, W. 491, 497

Bischoff, W. 491, 492, 494, 496—498, 500

Bischoff, W., H-K. Nettmann & S. Rykena 492

Bistrém, O. 496, 498, 499

Bistrom, O. & G. Wewalka 496

Boetticher, H. von 484

Bohme, W. 490—494, 496—501

Bohme, W. & W. Bings 491

Bohme, W. & W. Bischoff 491, 496

Bohme, W., W. Bischoff, H.-K. Nettmann,
S. Rykena & J. Freundlich 494

Bohme, W. & M. Eisentraut 500

Béhme, W. & R. Hutterer 492, 497

Bohme, W., R. Hutterer & W. Bings 497

Bohme, W. & C. J. Klaver 493, 494, 500

Boéhme, W. & F. Luttenberger 498

Bohme, W. & H. Meier 493, 494

Bshme, W. & G. Nikolaus 500

Bshme, W. & B. Schneider 499

Braestrup, F. W. 497

Braestrup, F. W. & R. Hutterer 497

Breuning, S. von 486, 487

Buchholz, K. F.  485—487

Busse, K. 494

Clancey, P. A. 488—490

Classen, H. 495, 498—500

Corbet, G. B. 496

De Vree, F. 497

Dieterlen, F. 488, 491, 492, 494—496, 498, 499

Dieterlen, F. & E. Van der Straeten 499

Dippenaar, N. J. 499

Dudu, A. 500

Eichler, W. 485

Eisentraut, M. 485—492, 494, 496, 500

Eisentraut, M. & W. Bshme 500

Eisentraut, M. & F. Dieterlen 488

Elzen, P. van den 491—493, 495, 496

Elzen, P. van den & R. van den Elzen 491, 495

Elzen, P. van den & D. A. Kreulen 493

Elzen, P. van den & A. Raynaud 492

Elzen, R. van den 491—501

Elzen, R. van den & W. Baars 493

Elzen, R. van den & H. Classen 493, 494, 496
Elzen, R. van den, H. Classen & R. Schon 500
Elzen, R. van den & P. van den Elzen 495, 496
Elzen, R. van den & C. Kénig 495
Elzen, R. van den & H. Nemeschkal 501
Elzen, R. van den, H. Nemeschkal &

H. Classen 499
Elzen, R. van den & H. E. Wolters 492
Endrodi, S. 488, 490—492
Esben-Petersen, P. 483
Fain, A. 500
Fain, A. & G. Rack 500
Feiler, A. 499
Frazier, J. 494
Frazier, J. & G. Peters 494
Freundlich, J. 494
Frey, G. 481, 490
Frieser, R. 495
Fritsch, E. 499
Fritsch, E. & K.-L. Schuchmann 499
Gatter, W. 497
Gebhardt, M. 491
Goodman, S. 496
Groh, K. 497, 501
Groves, C. P. 494
Gruber, U. F. 481
Gruschwitz, M. 501
Gruschwitz, M., S. Lenz & W. Bshme 501
Hagen, B. 490
Happold, D. C. D. 495
Hassler, M. 501
Hebauer, F. 499
Heim de Balsac, H. 486, 488, 489, 491, 495
Heim de Balsac, H. & J.-J. Barloy 488
Heim de Balsac, H. & R. Hutterer 495
Hemmingson, A. M. 486
Hemmingsen, A. M., B. Mannheims &

P. Nielsen 486
Henkel, F. W. 500
Herzig-Straschil, B. 493
Hesse, G. H. 497
Hieke, F. 489
Hill, J. E. 488
Hoesch, W. 484, 485
Hoesch, W. & E. von Lehmann 485
Hoesch, W. & G. Niethammer 484
Hubert, B. 492
Hubert, B. & W. Bohme 492
Hutterer, R. 492—501
Hutterer, R. & F. Dieterlen 494, 496, 498
Hutterer, R. & N. J. Dippenaar 499
Hutterer, R. & A. Dudu 500
Hutterer, F. & K. Groh 501
Hutterer, R. & D. C. D. Happold 495
Hutterer, R., H. von Issendorff &

K-H. Lampe 500
Hutterer, R. & P. D. Jenkins 493, 495
Hutterer, R., P. D. Jenkins &

W. N. Verheyen 501
Hutterer, R. & U. Joger 495
Hutterer, R., G. S. Jones, O. L. Rossolimo,



Afrikaforschung im Museum A. Koenig

R. van Gelder & S. Wang 495
Hutterer, R. & D. Kock 495
Hutterer, R. & L. F. Lopez-Jurado 500
Hutterer, R., L. F. Lopez-Jurado &.

P. Vogel 499
Hutterer, R., N. Lopez-Martinez &

J. Michaux 499
Hutterer, R. & M. Tranier 500
Hutterer, R., E. Van der Straeten &

W. N. Verheyen 499
Hutterer, R. & W. Verheyen 497
Hutterer, R. & P. Vogel 492
Hutterer, R. & D W. Yalden 3500
Immelmann, K. 489
Issendorff, H. von 500
Jaeckel, S. 498
Jenkins, P. D. 493, 495
Joger, U. 493—497, 500
Joger, U. & W. Bischoff 496
Jones, G. S. 495
Jordans, A. von 483, 484
Jordans, A. von & F. Neubaur 484
Kaszab, Z. 486
Keymar, P. F. 499
Klaver, C. J. 492—494, 498—500
Klaver, C. J. & W. Bohme 499, 500
Klockenhoff, H. 491, 493—496
Klockenhoff, H. & G. Schirmers 491
Klockenhoff, H., G. Schirmers & M. Zysk 493
Kock, D. 488, 492
Koenig, A. 482—484
Kolberg, H. 490
Kollmannsperger, F. 486
Konig, C. 495
Krapp, F. 490, 496
Krapp, F. & G. Lampe 490
Krauss, H. 482
Kreulen, D. A. 493
Kudrna, O. 494
Kumerloeve, H. 490
Laenen, J. 485
Lampe, G. 490
Lampe, K-H. 500
Lang, M. 500
Lang, M. & W. Béhme 500
Lawson, W.J. 496
Lehmann, E. von 485—488, 490—492, 495
Lehmann, E. von & A. Radbruch 490
Lenz, S. 501
Le Roi, O. 483
Lépez-Jurado, L. F. 499, 500
Loépez-Martinez, N. 499, 501
Louette, M. 493
Liibben, I. 498
Liling, K. H. 486, 488
Luttenberger, F. 498
Lutz, D. 498
Lutz, D., W. Bischoff & W. Mayer 498
Malzacher, P. 498
Mandl, K. 489
Mannheims, B. 484—487
Martin, A. 496
Martin, A., R. Hutterer & G. B. Corbet 496

Mayer, W. 498
Meier, H. 493—496, 498, 500, 501
Meier, H. & W. Bohme 500, 501
Mertens, R. 487, 488
Messer, J. 500
Michaux, J. 499, 501
Michaux, J., R. Hutterer &

N. Lépez-Martinez 501
Molina, O. M. 500 :
Molina, O. M. & R. Hutterer 500
Moody, S. M. 497
Moody, S. M. & W. Bohme 497
Miiller, L. 483, 484
Nagel, P. 492, 493, 495, 498
Naurois, R. de 491
Naurois, R. de & H. E. Wolters 491
Nebioss, A. 497
Nemeschkal, H. 499, 500
Nemeschkal, H. & R. van den Elzen 500
Nettmann, H.-K. 492, 494
Neubaur, F. 484
Neumann, O. 482
Nielsen, P. 486
Niethammer, G. 484—489
Niethammer, G. & J. Laenen 485
Niethammer, G. & H. von Schwind 489
Niethammer, G., H. von Schwind &

H. E. Wolters 487
Niethammer, G. & H. E. Wolters 488
Niethammer, J. 486, 487, 491
Nikolaus, G. 499, 500
Nilson, G. 499
Nilson, G. & C. Andrén 499
Néthen, D. 495
Pasteur, G. 499

503

Pasteur, G., P. E. Keymar & J-L. Perret 499

Perret, J-L. 495, 498, 499
Perry, S. E. 500
Peters, G. 494, '499—501
Peters, G. & R. Hutterer 501
Peters, G. & W. C. Wozencraft 500
Pietschmann, V. 484
Pinhey, E. 489, 490
Pintak, T. 501
Pintak, T. & W. Bohme 501
Prigogine, A. 497
Prinzinger, R. 498, 500
Prinzinger, R., I. Libben & S. Jaeckel 498
Prinzinger, R., I. Liibben &

K.-L. Schuchmann 500
Rack, G. 500
Radbruch, A. 490
Raynaud, A. 492
Reichensperger, A. 483—485
Robbins, C. B. 497
Robbins, C. B., F. De Vree &

V. Van Cakenberghe 497
Roer, H. 489—491, 494—498, 500
Roesler, U. 487—489
Roesler, U. & H. Walter 488
Rossolimo, O. L. 495
Rothe, P. 490
Rykena, S. 492, 494



504 R. Hutterer, H. von Issendorff & K-H. Lampe

Salvador, A. 495
Sauer, E. G. F. 489—492
Sauer, E. G. F. & P. Rothe 490
Sauer, E. G. F. & E. M. Sauer 489, 490, 492
Sauer, E. G. F,, E. M. Sauer &
M. Gebhardt 491
Sauer, E. M. 489, 490, 492
Schitti, B. 498
Schedl, K. E. 492, 493
Schifter, H. 491, 492
Schirmers, G. 491, 493
Schlawe, L. 493, 494
Schmidt, W. 500
Schmidt, W., F. W. Henkel & W. Bohme 500
Schmitz, G. 500
Schmitz, W. 501
Schnaible, H. 494
Schneider, B. 499
Schon, R. 500
Schroeder, W. 498
Schuchmann, K-L. 494, 497, 499, 500
Schuchmann, K.-L. & H. Schnaible 494
Schweppenburg, H. Frhr. Geyr von 484
Schwind, H. von 487, 489, 490
Seegers, L.  494—499
Speidel, W. 501
Speidel, W. & M. Hassler 501
Speidel, W. & W. Schmitz 501
Staeck, W. 498
Staeck, W. & L. Seegers 498
Steinbacher, J. 485, 486, 496
Strand, E. 483
Theowald, B. 490

Thys van den Audenaerde, D. 487
Tranier, M. 500
Traylor, M. A. 488
Trewavas, E. 487
Uhmann, G. 498, 499
Ulrich, H. 501
Van Cakenberghe, V. 497
Van Cakenberghe, V. & F. De Vree 498
Van der Straeten, E. 493, 498, 499
Van der Straeten, E. & R. Hutterer 498
Van der Straeten, E. & W. N. Verheyen 493
Van Gelder, R. 495
Verheyen, W. N. 493, 497, 499, 501
Vesmanis, 1. E. 491, 493, 497, 498
Vienna, P. 493
Vogel, P. 492, 499
Vorckel, K. 493
Walter, H. 488
Wang, S. 495
Werner, £ 483
Wewalka, G. 491, 496
Wiebes, J. T. 488
Wittmer, W. 496
Wolf, H. 484
Wolters, H. E. 485—492, 494, 496, 498, 499
Wolters, H. E. & P. A. Clancey 489, 490
Wolters, H. E. & H. Hagen 490
Wolters, H. E. & K. Immelmann 489
Wolters, H. E., H. Kolberg &

H. von Schwind 490
Wozencraft, W. C. 500
Yalden, D. W. 500
Zysk, M. 493



